
آخرین وضعیت تجارت آزاد ایران و 
هند؛ لزوم سرمایه‌گذاری صادرات‌محور

یک مقام مســئول با بیان اینکــه بحث تجارت، 
به‌ویژه تجارت با هند، باید با نگاه سرمایه‌گذاری 
دنبال شود، گفت: هند ظرفیت بسیار بزرگی دارد 
و ما هنوز نتوانســته‌ایم از این ظرفیت به‌درستی 
استفاده کنیم. عبدالساده نیسی، دستیار رئیس‌کل 
و مدیرکل دفتر شرق آسیا، اقیانوسیه و شبه‌قاره 
هند سازمان توسعه تجارت، در گفتگو با خبرنگار 
مهر با اشاره به وضعیت روابط تجاری ایران و هند 
گفت: تجارت ما با هند در مجموع وضعیت بدی 
ندارد، اما به‌هیچ‌وجه قابل قبول نیست و قطعاً باید 
تقویت شود. هند ظرفیت بسیار بزرگی دارد و ما 

هنوز نتوانسته‌ایم از این ظرفیت به‌درستی استفاده کنیم. وی افزود: اگر بخواهم در چند بخش اصلی 
جمع‌بندی کنم، در بخش کشــاورزی صادرات ما به چند قلم کالای محدود خلاصه شده است، در 
حالی که صادرات محصولات کشــاورزی باید حتماً همراه با فرآوری باشد. در حال حاضر این اتفاق 
نیفتاده و ما عملًا در این بخش با محدودیت مواجه هستیم.     مدیرکل دفتر شرق آسیا، اقیانوسیه 
و شــبه‌قاره هند ادامه داد: در بخش معدن نیز وضعیت مشــابهی وجــود دارد؛ عمده صادرات ما 
شــامل سنگ، کلینکر و محصولات بالک اســت، در حالی که اگر حتی مقدار کمی فرآوری روی 
این محصولات انجام شود، می‌توان ارزش صادراتی آن‌ها را به‌طور قابل توجهی افزایش داد. نیسی 
با اشــاره به ظرفیت‌های مغفول‌مانده صنعتی تصریح کرد: در صنعت ســاختمان عملًا ورود جدی 
نداشته‌ایم، در حالی که فضای بسیار زیادی برای فعالیت و توسعه همکاری‌ها وجود دارد. همچنین 
در حوزه قطعات خودرو تاکنون کار قابل توجهی انجام نشده است؛ این در شرایطی است که ما در 
کشور شرکت‌های بسیار بزرگ، قوی و توانمندی در حوزه قطعات خودرو داریم. اگر این شرکت‌ها 
وارد بازار هند شــوند، حتی از طریق تولید مشترک و فروش صادراتی، می‌توانند سهم مناسبی از 
بازار آن کشور را در اختیار بگیرند. وی افزود: در حوزه دانش‌بنیان نیز عملًا ورود مؤثری نداشته‌ایم، 
در حالی که لازم است کشور در این زمینه به‌صورت جدی وارد شود. در حال حاضر متوسط ارزش 
صادراتی ما به ازای هر تن حدود ۳۰۰ دلار اســت که نشان‌دهنده خام‌فروشی است. این وضعیت 
نشان می‌دهد که ما نیازمند توسعه فرآوری، انتقال تکنولوژی به داخل کشور و صادرات محصولات 
با سطح فناوری بالا هستیم.لزوم سرمایه‌گذاری در تولیدات صادرات‌محور دستیار رئیس‌کل سازمان 
توســعه تجارت با تأکید بر ضرورت سرمایه‌گذاری گفت: لازمه اصلاح این وضعیت، سرمایه‌گذاری 
در تولیدات صادرات‌محور در داخل کشــور اســت. با این رویکرد، شرکت‌ها ناچار می‌شوند خود را 
بین‌المللی کنند، چرا که برای صادرات باید محصولات با کیفیت بالا تولید کنند. نتیجه این روند، 
ارائه کالاهای با کیفیت‌تر به مردم و در نهایت افزایش ســطح زندگی جامعه خواهد بود. وی ادامه 
داد: بنابراین بحث تجارت، به‌ویژه تجارت با هند، باید با نگاه سرمایه‌گذاری دنبال شود. ما موضوع 
تجارت آزاد با هند را پیش می‌بریم، اما موانعی بر ســر راه توسعه تجارت وجود دارد. باید بپذیریم 
که تحریم‌ها تأثیرگذار هستند، اما این‌گونه هم نیست که هیچ کاری نتوان انجام داد. نیسی تصریح 
کرد: در این شــرایط می‌توان از ظرفیت بخش خصوصی استفاده کرد و نقش دولت صرفاً حمایت 
از بخش خصوصی باشــد. فعالان بخش خصوصی می‌توانند کار تجارت را انجام دهند و دولت نیز 
پشتیبانی لازم را ارائه کند. سابقه مذاکرات تجاری با هند وی با اشاره به سابقه مذاکرات تجاری با 
هند گفت: در گذشته موضوع تجارت ترجیحی با هند دنبال شد. مذاکرات انجام شد و تا مرحله‌ای 
پیش رفت، اما از یک مقطع به بعد روند متوقف شــد. ما با طرف هندی مذاکره می‌کردیم و متن 
اصلی تقریباً آماده بود، اما در کارگروه‌ها در زمینه نهایی‌ســازی و تأیید، مشکلاتی وجود داشت و 
این روند به سرانجام نرسید. مدیرکل دفتر شرق آسیا، اقیانوسیه و شبه‌قاره هند در تشریح جزئیات 
مذاکرات افزود: از ســال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ ایران و هنــد ۵ دوره مذاکرات تعرفه ترجیحی در حوزه 
کالاهای غیرتحریمی از جمله کشاورزی، دارو و تجهیزات پزشکی برگزار کردند و متن موافقت‌نامه 
نیز نهایی شــد، اما مذاکرات ادامه نیافت. لازم به ذکر اســت که هند در ســال‌های اخیر سیاست 
خــود را از انعقاد موافقت‌نامه‌های تعرفه ترجیحی به ســمت قراردادهای تجارت آزاد تغییر داده و 
عملًا دیگر به دنبال توافق‌های تعرفه ترجیحی نیســت.وی در ادامه به وضعیت کارگروه مشترک 
تجاری دو کشــور اشاره کرد و گفت: کارگروه مشترک تجاری ایران و هند به ریاست معاونان وزیر 
بازرگانی و صنعت دو کشور، با هدف تسهیل و توسعه تجارت خارجی و رفع موانع موجود تشکیل 
شــد. از سال ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۵ ســه دور از این کارگروه برگزار شد که آخرین آن در تهران بود، اما 
نیمه کاره ماند.نیسی افزود: در آخرین جلسه‌ای که با دپارتمان بازرگانی وزارت بازرگانی و صنعت 
هند در تاریخ ۲۲ ژانویه ۲۰۲۵ داشــتیم، ایشان اعلام کردند که مشکلی برای برگزاری دور چهارم 
کارگروه مشــترک تجاری وجود ندارد، اما شروع مذاکرات و نهایتاً امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد 

فعلًا صورت نمی‌گیرد.

در حالی که تاکنون تولیدکنندگانی مانند اوپک پلاس تا حد زیادی قیمت نفت خام 
را با تنظیم سطح تولید برای دستیابی به نتیجه مطلوب کنترل می‌کردند، این رسم 
در سال ۲۰۲۵ توسط چین به چالش کشیده شد. به گزارش ایسنا، چین از موقعیت 
خود به عنوان بزرگترین واردکننده نفت برای تعیین کف یا سقف قیمت نفت خام 
از طریق افزایش یا کاهش میزان ارسال آن به مخازن ذخیره‌سازی استفاده می‌کند. 
و  اوپک  اعضای  از  متشکل   - اوپک پلاس  داوطلبانه  تولید  کاهش  آغاز  با  قیمت‌ها 
متحدانشان نظیر روسیه - در سال ۲۰۲۲ تثبیت شدند. اما پس از آن که اوپک پلاس 
در سال ۲۰۲۵، آزادسازی تولید فریز شده را آغاز کردند، دستاورد آنها رو به محو 
شدن گذاشت. اوپک پلاس که با اشباع قریب‌الوقوع نفت مواجه بود، تصمیم گرفت 
تولید را برای سه ماهه اول سال آینده ثابت نگه دارد. اکنون پاکسازی مازاد عرضه 
به چین بستگی دارد. بزرگترین عامل مبهم تاثیرگذار در بازار نفت خام این است که 
چین در سال ۲۰۲۶ چه خواهد کرد. اقدامات پکن احتمالا بر استراتژی‌های کشورهای 
دیگر تاثیر خواهد گذاشت. چین اطلاعاتی در مورد ذخایر استراتژیک و تجاری خود 
منتشر نمی‌کند. این امر ارزیابی جریان‌های فیزیکی و همچنین سیاست‌های احتمالی 
اجرا شده را دشوار می‌کند. در سال ۲۰۲۵، مشخص بود که چین نفت خام بیشتری 
نسبت به نیاز خود برای مصرف و صادرات خریداری کرده است. این کشور حجم نفت 
خام ورودی یا خروجی از ذخایر استراتژیک و تجاری را فاش نمی‌کند، اما اگر تولید 
پالایشگاه را از کل مقدار نفت خام موجود از طریق واردات و تولید داخلی کم کرد، 
می‌توان میزان ذخایر را تخمین زد.چین وقتی قیمت پایین است، بشکه به ذخایر 
نفت خود اضافه می‌کند، اما وقتی قیمت بالا می‌رود، آنها را کاهش می‌دهد. می‌توان 
استدلال کرد که جریان ذخیره‌سازی چین دلیل اصلی این است که قیمت نفت خام 

در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ در بازه نسبتا محدودی ثابت مانده است. قیمت نفت برنت هر 
دو طرف ۶۵ دلار را دیده است.سوالی که برای سال ۲۰۲۶ از همه مهم‌تر خواهد بود 
این است که آیا چین می‌تواند و به خرید نفت خام اضافی در هنگام کاهش قیمت‌ها 
ادامه خواهد داد و در نتیجه کف قیمتی ایجاد خواهد کرد یا خیر. تخمین‌ها در مورد 
میزان نفت خامی که چین در حال حاضر ذخیره کرده است، متفاوت بوده و از یک 
تا ۱.۴ میلیارد بشکه متغیر هستند. شرکت‌های سینوپک، CNOOC و  میلیارد 
دیگر شرکت‌های نفتی دولتی در حال ساخت تاسیسات ذخیره‌سازی جدید در چین 
هستند. آنها حداقل ۱۶۹ میلیون بشکه به ۱۱ محل بین سال‌های ۲۰۲۵ تا ۲۰۲۶ 
اضافه خواهند کرد. اگر جریان ذخیره‌سازی را بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار بشکه در روز 
فرض کنیم، این مقدار حدود ۲۰۰ میلیون بشکه در یک سال خواهد بود. اگر پکن به 
افزایش موجودی‌های استراتژیک با نرخ فعلی ادامه دهد، احتمالا بخش بزرگی از مازاد 
عرضه پیش‌بینی‌ شده برای سال ۲۰۲۶ توسط مخازن چینی استفاده خواهد شد. اگر 
این اتفاق بیفتد، احتمالا قیمت نفت خام از کف حمایت‌ شده توسط چین برخوردار 
خواهد شد، اما سقفی نیز خواهد داشت، زیرا اگر قیمت بیش از حد افزایش یابد، چین 
واردات را کاهش خواهد داد. اگرهای زیادی وجود دارد که باید در نظر گرفته شوند، اما 
تاریخ اخیر نشان می‌دهد که چین به افزایش موجودی تا سال ۲۰۲۶ و احتمالا حتی 
۲۰۲۷ ادامه خواهد داد. همچنین آشکار است که چین مایل است از جریان موجودی 
به عنوان یک مکانیسم قیمت استفاده کند. بر اساس گزارش رویترز، واردات نفت 
خام چین از طریق دریا که حدود ۱۰ میلیون بشکه در روز است، حدود یک چهارم 
کل حجم نفت دریابرد در سطح جهانی را تشکیل می‌دهد. بنابراین ممکن است که 

سیاست پکن به عامل اصلی تعیین‌کننده در بازار نفت تبدیل شده باشد.

هزینه جداسازی انشعاب آب 
و فاضلاب ۱۰درصد افزایش 

یافت
۱۰درصد  فاضلاب  و  آب  انشعاب  جداسازی  هزینه   ۱۴۰۵ بودجه  لایحه  اساس  بر 
منابع  سهم   ۱۴۰۵ بودجه  لایحه  اساس  بر  مهر،  خبرنگار  گزارش  یافت.به  افزایش 
حاصل از اجرای ماده ۱۱ قانون تشکیل شرکت‌های آب و فاضلاب مصوب سال ۱۳۶۹ 
با اصلاحات و الحاقات بعدی از متقاضیان انشعاب آب و فاضلاب در داخل شهرها که 
اقدام به تفکیک ملک و یا افزایش واحد می‌نمایند برای اصلاح و بازسازی تأسیسات 
آب و فاضلاب روستایی نسبت به منابع حاصل ۱۰ درصد در نظر گرفته شده است و 

تفاوتی با مصوبه ۱۴۰۴ ندارد.

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
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مسعود پزشکیان با تأکید بر ضرورت هم‌افزایی میان قوا گفت: دولت و مجلس با تعامل و اتکا به منابع واقعی، برنامه‌ای مشترک برای بهبود معیشت مردم در سال جاری و 
آینده دنبال می‌کنند.به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در حاشیه حضور در مجلس شورای اسلامی و در جمع خبرنگاران با اشاره به برنامه مشترک دولت و 
مجلس برای ارتقای معیشت مردم، اظهار کرد: در حال حاضر دولت و مجلس در تلاش‌اند هم برای سال جاری و هم برای سال آینده، در حوزه معیشت مردم به یک زبان 
مشترک و نگاه واحد دست یابند؛ به‌گونه‌ای که منابع پیش‌بینی‌شده برای این حوزه، منابعی واقعی و قابل اتکا باشد و بتوان با اطمینان به مردم اعلام کرد که این منابع 
به‌صورت منظم و ماهانه در اختیار آنان قرار خواهد گرفت.رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت پایداری تصمیمات معیشتی افزود: اگر در این مسیر مشکلات دیگری نیز به 
وجود آید، نباید این موضوع باعث اختلال در تأمین معیشت مردم شود. در حال حاضر، دولت، مجلس و کارشناسان در جلسات مشترک در حال بررسی و گفت‌وگو هستند 

و تلاش بر این است که با هر امکانی که وجود دارد و با هم‌زبانی شکل‌گرفته در مجلس، اجازه ندهیم معیشت مردم با فشار و سختی مواجه شود.

www.sobh-eqtesad.ir

رئیس‌جمهور: تعامل مجلس و دولت مسیر بهبود معیشت مردم را هموار می‌کند

info@sobh-eqtesad.ir

حدود سه ماه پیش آمریکا گروه هایی 
بســیجی و شبه نظامی در عراق را که 
الشــعبی حساب  از مجموعه حشــد 
 میشــوند گروه های تروریستی خواند.
: از  عبارتنــد  هــا  گــروه   ایــن 
النجبــاء حــزب‌الله   حرکــت 

 Harakat Hezbollah( ‏ 
)a l - N u j a b a 

 Kata'ibکتائــب ســید الشــهداء )‏
Sayyid al-Shuhada

العاویــه‏  الله  انصــار  حرکــت 
 )Harakat Ansar Allah al-Awfiya(کتائــب الامــام علی

پارلمانــی  انتخابــات  انجــام  )Kata'ib al-Imam Ali(بــا  ‏ 
 ۲۰۲۵ دســامبر   ۲۹ در  جدیــد  مجلــس  تشــکیل  رونــد  و 
 طبعــا انتخــاب قــوه اجرایــی بــه ســال ۲۰۲۶ خواهد کشــید.

 توازن قومی-مذهبی سنتی در عراق اینگونه است که بر اساس یک عرف 
نانوشته پس از سال ۲۰۰۳، پست نخست‌وزیری به یک شیعه، ریاست 
 مجلس به یک سنی و ریاست جمهوری به یک کرد تعلق خواهد داشت.

نتایــج انتخابات و مذاکرات کنونی نشــان می‌دهد ترکیب سیاســی 
 آینــده عراق بر اســاس چنــد محور اصلی شــکل خواهــد گرفت.

باتوجه بــه اینکه هیچ حزب یا ائتلافی اکثریت لازم )۱۶۵ کرســی 
از ۳۲۹ کرســی( را به دست نیاورده اســت. بنابراین، تشکیل دولت 
مســتلزم اقدام ائتلاف‌ ســازی  گســترده بین گروه‌های شیعه، کرد 
و ســنی خواهد بود. البته نقش محوری چارچوب هماهنگی شــیعه 
ائتلاف متشــکل از احزاب اصلی شــیعه که جمعا ۱۸۷ کرسی را در 
اختیار دارد، طبق قانون اساســی حق نامزدی برای پســت نخست‌ 
 وزیــری را دارد و بازیگــر کلیــدی در حاکمیت عــراق خواهد بود.

ایــالات متحــده و ایران هــر دو بــر روند سیاســی عــراق تأثیر 
گذارنــد. آمریــکا خواهــان انتخاب نخســت‌ وزیری  اســت که از 
 نفوذ ایران و گروه‌های شــبه‌نظامی وابســته فاصله داشــته باشــد. 
از سوی دیگر، احزاب نزدیک به ایران در چارچوب هماهنگی نفوذ قابل 
 توجهی دارند. که آمریکا این نفوذ را مانع ادامه حضور خود در عراق میداند.

از جانــب دیگــر اتحاد جدیــد اهل ســنت در حال شــکل گیری 
اســت و احــزاب اصلــی ســنی بــرای تقویــت موضــع چانه‌زنی 
 خــود، یک »شــورای سیاســی ملــی« متحــد تشــکیل داده‌اند.

کردســتان  دموکــرات  )حــزب  کردســتان  اصلــی  حــزب  دو 
و اتحادیــه میهنــی کردســتان( هنــوز بــر ســر نامــزد واحــد 
نرســیده‌اند. توافــق  بــه  جمهــوری  ریاســت  پســت   بــرای 

بــا  شــاید  تــا  دارد  نظــر  هــم  دوجریــان  ایــن  بــه  امریــکا 
دهــد. ســامان  را  خــود  حضــور  تــداوم  زمینــه   تعاملاتــی 

بســیاری از تحلیل گران آینده سیاســی عراق را در بستر تداوم در 
چارچوب مقاومت ارزیابی میکنند و احتمال تاریک تر شــدن آینده 
آمریکا در عراق را قطعی قلمداد میکنند. جمهوری اســامی ایران و 
عراق محورهایی ناگسســتنی در روابط خود را دارا هستند که زمینه 
حضــور بیگانگان را در منطقــه بر نمیتابند اگر چــه موانعی در هر 
دوکشــور مانند نگاه غرب گرایانه این مســیر را با چالشهایی مواجه 

میکند. والسلام

افزایش ۲۷ درصدی حداقل 
دستمزد ۲۰۲۶ ترکیه

وزیر کار و تامین اجتماعی ترکیه اعلام کرد که حداقل دســتمزد در ســال 
۲۰۲۶، به میــزان ۲۷ درصد افزایش خواهد یافت.به گزارش ایســنا، ودِات 
ایشــیخان، وزیر کار و تامین اجتماعی ترکیه گفت: حداقل دستمزد خالص 
ماهانه از ۲۲ هزار و ۱۰۴ لیر در ســال ۲۰۲۵، به ۲۸ هزار و ۷۵ لیر )حدود 
۶۵۵.۵ دلار( در سال ۲۰۲۶ افزایش خواهد یافت. همچنین حداقل دستمزد 
ناخالــص ۳۳ هزار و ۳۰ لیر تعیین خواهد شــد.وی افزود: حمایت دولت از 
حداقل دســتمزد نیز افزایــش خواهد یافت و از ۱۰۰۰ لیــر، به ۱۲۷۰ لیر 
افزایش می یابد. این اطلاعیه پس از سومین جلسه کمیسیون تعیین حداقل 
دستمزد، نهاد مســوول تعیین حداقل دستمزد ملی ترکیه منتشر شد. این 
کمیســیون سه‌جانبه متشــکل از ۱۵ عضو از دولت، کارفرمایان و کارگران 
اســت.با این حال، مذاکرات سال جاری بدون مشارکت کنفدراسیون اصلی 
کارگری ترکیه )Türk-Iş( برگزار شد که از ساختار کمیسیون شکایت دارد. 
ارگون آتالای، رئیس کنفدراســیون اصلی کارگری ترکیه گفت: این افزایش 
را نمی‌پذیریم زیرا هیچ یک از خواسته‌های ما را برآورده نمی‌کند.بسیاری از 
اقتصاددانان پیش‌بینی کرده بودند که افزایش حداقل دســتمزد برای سال 
۲۰۲۶، حدود ۲۵ درصد تعیین شود.تعیین حداقل دستمزد به طور مستقیم 
بر میلیون‌ها کارگر تاثیــر می‌گذارد و به عنوان معیاری برای افزایش حقوق 
بخش خصوصی تلقی می‌شود. همچنین پیامدهای قابل توجهی برای تورم، 
هزینه‌های نیروی کار و تصمیمات نرخ بهره در آینده دارد.تورم ســالانه در 
ترکیه در نوامبر به ۳۱.۱ درصد کاهش یافت که پایین‌ترین ســطح در چهار 
ســال گذشته اســت. جودت ییلماز، معاون رئیس جمهور گفت که اولویت 
دولت برای سال ۲۰۲۶، رساندن تورم به زیر ۲۰ درصد است. هدف تورم بانک 
مرکزی ترکیه برای پایان سال جاری، ۲۴ درصد با محدوده پیش‌بینی ۳۱ تا 
۳۳ درصد است.طبق گزارش دیلی صباح، این بانک پیش‌بینی کرد که تورم 
تا پایان ســال آینده، مطابق با برنامه میان‌مدت دولت، با محدوده پیش‌بینی‌ 

شده ۱۳ تا ۱۹ درصد، به هدف ۱۶ درصد کاهش یابد.

له مقا
حمید رضا نقاشیان

ایروانی:

فرانسه، انگلیس و آمریکا گام‌های عملی برای بازسازی اعتماد بردارند

سوت قطار میانه - اردبیل در اسفند 
ماه کشیده می‌شود

افزایش کامیون‌های خروجی از مرز 
آستارا به ۳۷۰ دستگاه در روز

آن طور که اخیرا اســتاندار اردبیل خبر داده، عملیات زیرســازی راه‌آهن میانه - اردبیل به اتمام رسیده و 
بر اســاس زمان‌بندی پروژه، این خط آهن در نیمه اسفند امسال با حضور مقامات کشوری به بهره‌برداری 
خواهد رسید.به گزارش ایسنا، راه آهن میانه - اردبیل به طول ۱۷۵ کیلومتر یکی از پروژه‌های ریلی کشور 
است که با هدف اتصال اردبیل به شبکه ریلی کشور، اتصال مناطق شمال استان به راه آهن از طریق ساخت 
راه آهن پارس آباد- اردبیل، اتصال منطقه زرخیز دشت مغان به راه آهن، ایجاد یک کریدور ترانزیتی دیگر 
به سمت قفقاز و روسیه و اروپا، بسترسازی برای توسعه منطقه محروم اردبیل که به واسطه محاصره شدن 
در رشته کوه های مرتفع امکانات حمل و نقل آن محدود بوده و شرایط بروز استعدادهای بالقوه آن فراهم 

نیست، طراحی شده است...............

دو روی متفاوت واردات محصولات نساجی 
و پارچه

نصب ۱۵ گیگاوات انرژی حرارتی 
خورشیدی در چین

دولت هزینه‌ها را چلاند!
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کنترل بازار نفت به دست چین افتاد؟

نگاه آمریکا به عراق
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ایروانی:گزیده خبر

فرانسه، انگلیس و آمریکا گام‌های عملی برای بازسازی اعتماد بردارند
سردار ملانوری: امنیت پروازها و 
فرودگاه‌ها در بالاترین سطح است

فرمانده ســپاه حفاظت فرودگاهی با اشــاره به خنثی‌ســازی تهدیدات امنیتی در 
ســال گذشته و اقدامات انجام‌شــده پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، گفت: امنیت 

پروازها و فرودگاه‌های در بالاترین ســطح آمادگی اســت. به گزارش خبرنگار مهر، 
ســردار هادی ملانوری، فرمانده سپاه حفاظت فرودگاهی، در نشست خبری صبح 
امروز با گرامیداشــت یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی، دفاع مقدس و شهدای 
اقتدار، به‌ویژه فرماندهان و دانشــمندان شهید، اظهار کرد: حمله رژیم نامشروع و 
پلید صهیونیستی به کشــور در خردادماه، بار دیگر ماهیت دشمنان ملت ایران را 
آشکار ساخت.وی ضمن درود به ارواح پاک شهدا، برای مقام معظم رهبری، فرمانده 
معظم کل قوا، آرزوی ســامتی و طول عمر کرد و از حضور خبرنگاران و اصحاب 
رسانه قدردانی کرد.وی با اشاره به سوابق تاریخی مأموریت سپاه پاسداران در حوزه 
امنیت هوانوردی گفت: در سال ۱۳۶۳ و در اوج جنگ تحمیلی و جنگ‌های شهری، 
با تشــدید اقدامات تروریستی، هواپیماربایی و تحرکات گروه‌های معاند و منافقین 
علیه نظام جمهوری اسلامی ایران، حضرت امام خمینی )ره( طی فرمانی مسئولیت 
مقابله با هواپیماربایی و تأمین امنیت صنعت هوانوردی کشور را به سپاه پاسداران 
انقلاب اســامی واگذار کردند.فرمانده ســپاه حفاظت فرودگاهی افزود: این فرمان 
در ماه‌هــای پایانی عمر پربرکت امام راحل )ره( و در ســال ۱۳۶۷، بار دیگر مورد 
تأکید قرار گرفت و ایشــان ضمن قدردانی از زحمات سپاه در حراست از هواپیماها 
و برخورد با هواپیماربایان، مســئولیت حفاظت هواپیمایی کشور را مجدداً به سپاه 
پاسداران محول کردند.سردار ملانوری با بیان اینکه این مأموریت در دهه ۶۰ با تأیید 
و فرمان دقیق مقام معظم رهبری نیز استمرار یافت، تصریح کرد: بر اساس فرامین 
امامین انقلاب و مصوبات شــورای عالی امنیت ملی، به‌ویژه مصوبه جلســه ۵۲۹ 
این شورا، مســئولیت مقابله با هواپیماربایی و تأمین امنیت پروازها و فرودگاه‌های 
کشــور همچنان بر عهده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است.وی تأکید کرد: سپاه 
پاسداران با اتکا به دعای خیر امام راحل، رهنمودهای مقام معظم رهبری و حمایت 
مردم شریف ایران، امیدوار اســت همانند ۴۱ سال گذشته، این مأموریت حساس 
و شــبانه‌روزی را با موفقیت کامل و به‌صورت صددرصدی انجام دهد.فرمانده سپاه 
حفاظت فرودگاهی خاطرنشان کرد: از ابتدای صدور این فرامین تاکنون، رزمندگان 
سپاه در حوزه امنیت صنعت هوانوردی کشور با جدیت و التزام کامل، وظایف محوله 
را در چارچوب فرامین امامین انقلاب و تکالیف ابلاغی شورای عالی امنیت ملی به 
انجام رســانده‌اند.فرمانده ســپاه حفاظت فرودگاهی در ادامه این نشست، با تأکید 
بر اینکه مســیر و دعای خیر شــهدای والامقام همواره سرلوحه مأموریت‌های این 
یگان بوده اســت، اظهار کرد: با اتکا به هدایت‌های امامین انقلاب و روحیه جهادی 
رزمندگان ســپاه، امروز در خدمت مردم شریف و اصحاب رسانه هستیم و از طرح 
پرسش‌های تخصصی خبرنگاران استقبال می‌کنیم.در ادامه، خبرنگاری با اشاره به 
عملکرد سپاه حفاظت فرودگاهی در سال گذشته، خواستار ارائه گزارشی آماری از 
مأموریت‌ها، میزان بومی‌سازی تجهیزات امنیتی فرودگاه‌ها در شرایط تحریم و نیز 
توضیح درباره تهدیدات امنیتی خنثی‌شده طی یک سال اخیر شد.سردار ملانوری 
در پاســخ به این پرسش گفت: در یک سال گذشــته، علاوه بر تداوم تحریم‌ها در 
حوزه صنعت هوانوردی به‌ویژه در ســطح منطقه و اروپا، کشــور با جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه نیــز مواجه بود. در این مقطــع، به‌جز چند روز در خردادماه ۱۴۰۴ که به 
دلیل محدودیت و پاک‌سازی فضای هوایی، پروازها متوقف و تمرکز نیروها بر امنیت 
زمینی و فرودگاهی قرار گرفت، سایر ایام سال پروازها به‌صورت عادی و با بالاترین 
سطح امنیت انجام شد. وی با بیان اینکه به‌طور متوسط روزانه حدود ۵۰۰ پرواز در 
کشور انجام می‌شود، افزود: در سال گذشته حداقل ۴۵ میلیون مسافر در ۶۷ فرودگاه 
عملیاتی کشــور که سپاه پاســداران در آن‌ها حضور دارد، تحت کنترل و بازرسی 
دقیق امنیتی قرار گرفتند. این اقدامات شــامل پروازهای داخلی و خارجی بوده و 
با هدف تأمین امنیت پروازها، سلامت و آرامش مسافران انجام شده است. فرمانده 
ســپاه حفاظت فرودگاهی تأکید کرد: بازرسی‌های امنیتی با وجود تنوع فرهنگی، 
اعتقادی و رفتاری مســافران، به‌صورت کاملًا حرفه‌ای، بدون ایجاد تنش و استرس 
و با رعایت کرامت انســانی انجام می‌شــود و رزمندگان سپاه پاسداران توانسته‌اند 
این مأموریت حســاس را با موفقیت کامل به انجام برسانند. فرمانده سپاه حفاظت 
فرودگاهی در ادامه این نشست خبری با اشاره به اقدامات پیشگیرانه انجام‌شده طی 
سال‌های اخیر اظهار کرد: مجموعه اقدامات و عملکرد همکاران ما در سپاه حفاظت 
هواپیمایی به‌گونه‌ای بوده که خود به‌عنوان یک بازدارنده و عامل پیشگیری در برابر 
تهدیدات دشــمنان و معاندین عمل کرده است. در حوزه تجهیزات نیز استفاده از 
ابزارهایی نظیر دستگاه‌های ایکس‌ری، اسکنرها و تجهیزات کمک‌بازرسی در دستور 
کار قرار دارد که بخشــی از آن‌ها از داخل کشور و بخشی نیز با وجود محدودیت‌ها 
و تحریم‌ها از خارج تأمین شده است. وی افزود: با وجود تحریم‌ها و موانع احتمالی 
در تأمین تجهیزات، با دقت و تدابیر لازم به دنبال به‌روزرســانی امکانات هستیم و 
در حال حاضر نیز هیچ خللی در مأموریت‌ها وجود ندارد. نیروهای ســپاه حفاظت 
هواپیمایی با برخــورداری از آموزش‌های به‌روز، دانش تخصصی صنعت هوانوردی، 
آمادگی جسمانی مناســب و تجهیزات لازم، طی ۴۱ سال گذشته به لطف الهی و 
دعای خیر مقام معظم رهبری با مشکل جدی مواجه نشده‌اند و امیدواریم این مسیر 
موفقیت‌آمیز تداوم داشــته باشد. در ادامه، خبرنگاری با طرح پرسشی درباره سطح 
همکاری سپاه پاسداران با سازمان هواپیمایی کشــوری و وزارت راه و شهرسازی، 
به‌ویژه در پی برخی حواشی اخیر، خواستار ارزیابی فرمانده سپاه حفاظت فرودگاهی 
از میزان تعامل میان دســتگاه‌ها شــد. سردار نوری در پاســخ تصریح کرد: امروز 
همکاری سپاه پاسداران در صنعت هوانوردی با تمامی مراجع، نهادها و نقش‌آفرینان 
این حوزه از جمله سازمان هواپیمایی کشوری، پلیس فرودگاه‌ها، حراست‌ها و سایر 
دســتگاه‌های مرتبط، در بهترین ســطح تعامل و هماهنگی قرار دارد. با توجه به 
پیچیدگی تهدیدات نوظهور در عصر جدید، این هم‌افزایی برای تأمین امنیت پایدار 
صنعت هوانوردی ضروری اســت و خوشبختانه این همکاری به‌خوبی شکل گرفته 
اســت.  وی درباره یکی از موارد مطرح‌شده اخیر نیز گفت: اقدامات همکاران ما در 
چارچوب ضوابط و قوانین انجام شده است، اما انتظار می‌رود همه مسئولان و حتی 
مردم در حوزه امنیت پرواز و فرودگاه‌ها با صبوری و همراهی بیشتری عمل کنند. 
هدف همه ما جلوگیری از بروز حاشــیه‌ها و تأمین آرامش و امنیت کامل اســت و 

امیدواریم چنین موضوعاتی در آینده تکرار نشود.

رئیس قوه قضاییه:

ایجاد درگاه برای ثبت اطلاعات سازمان‌های 
مردم نهاد به پیشگیری از وقوع جرم منتهی 

می‌شود
رئیس قوه قضاییه گفــت: تقویت رویکرد 
مشارکت و افزایش تعامل نهادهای مردمی 
با دســتگاه‌های حاکمیتــی، همواره یکی 
از اهــداف نظام ما بوده اســت؛ در عرصه 
پیشــگیری از وقوع جرم نیز سازمان‌های 
مردم‌نهاد به دلیــل نظام‌مند، هدف‌مند و 
تخصصی‌بودن، از کارآیــی و تاثیرگذاری 
زیــادی برخوردارند، لذا جلب مشــارکت 
مضاعف آنها ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.

به گزارش ایسنا به نقل از مرکز رسانه قوه 
قضاییه، نشست شــورای‌ عالی پیشگیری 
از وقوع جرم به ریاســت حجت‌الاســام‌ 

و المسلمین محســنی‌اژه‌ای رئیس قوه قضاییه و با دستور جلســه »تقسیم کار ملی برای 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های سازمان‌های مردم نهاد در راستای پیشگیری از وقوع جرم« برگزار 
شد.حجت‌الاسلام‌ والمسلمین محسنی‌اژه‌ای به عنوان رئیس شورای‌عالی پیشگیری از وقوع 
جرم طی سخنانی در این نشست با اشاره به اهمیت نقش‌آفرینی مردم و سازمان‌های مردم 
نهاد در مقوله پیشگیری از وقوع جرم، اظهار کرد: تقویت رویکرد مشارکت و افزایش تعامل 
نهادهای مردمی با دســتگاه‌های حاکمیتی، همواره یکی از اهداف نظام ما بوده اســت؛ در 
عرصه پیشــگیری از وقوع جرم نیز ســازمان‌های مردم‌نهاد به دلیــل نظام‌مند، هدف‌مند و 
تخصصی‌بودن، از کارآیی و تاثیرگذاری زیادی برخوردارند، فلذا جلب مشارکت مضاعف آنها 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.رئیس قوه قضاییه بیان داشت: تسهیل عملکرد نهادهای مردمی 
در همه ســاحت‌ها، بویژه ساحت پیشگیری از وقوع جرم، یک امر ضروری است و باید همه 
دستگاه‌ها و بخش‌های ذیصلاح به تحقق این مهم، همت گمارند.رئیس دستگاه قضا تصریح 
کرد: ایجاد درگاه و پنجره واحد برای بارگذاری و ثبت اطلاعات ســازمان‌های مردم نهاد، از 
جمله مؤلفه‌هایی اســت که به تسهیل مشــارکت آنها در امر خطیر پیشگیری از وقوع جرم 
منتهی می‌شود.شــایان ذکر است در این جلسه شورای عالی پیشگیری از وقوع جرم، کلیه 
پیشــنهادات به تصویب اعضا رســید؛ مصوباتی که پس از تایید و امضای سران قوا، ابلاغ و 

لازم‌الاجرا خواهند بود.

ســفیر ایران در ســازمان ملل با تأکید بر عدم تســلیم تهران در برابر فشار، گفت: ایران به 
دیپلماســی اصولی متعهد بوده و اکنون مسئولیت بازسازی اعتماد متوجه فرانسه، بریتانیا و 
آمریکا است. به گزارش خبرگزاری مهر، »امیرسعید ایروانی« روز سه‌شنبه به وقت محلی در 
نشســت شورای امنیت سازمان ملل درباره قطعنامه ۲۲۳۱ تاکید کرد: اصول بنیادین برنامه 
جامع اقــدام مشــترک غیرقابل تردیــد و معتبر باقــی مانده‌اند: ارائــه تضمین‌های قابل 
راســتی‌آزمایی مبنــی بــر منحصــراً صلح‌آمیز بــودن برنامه هســته‌ای ایــران، در ازای 
به‌رسمیت‌شــناختن کامل حقوق ایران ذیل معاهده منع گســترش سلاح‌های هسته‌ای از 
جمله حق غنی‌سازی اورانیوم، لغو تمامی تحریم‌ها و عادی‌سازی اقتصاد ایران و ادغام آن در 
نظــام تجارت بین‌المللی. وی تصریح کرد: این اصول همچنان به‌طور کامل قابل اعمال بوده 
و می‌توانند مبنایی مســتحکم برای یک توافق جدید فراهم آورند. هدف اساسی بدون تغییر 
باقی مانده است: برنامه هسته‌ای ایران باید منحصراً صلح‌آمیز باقی بماند و ایران آمادگی دارد 
چنین تضمین‌هایی را ارائه کند. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
گفت: اگر فرانســه و بریتانیا در تعهد اعلامی خود به دیپلماســی صادق هستند، باید ایالات 
متحده را به پیروی از این مسیر ترغیب کنند. اگر در عوض، به اتخاذ سیاست شکست‌خورده 
»غنی‌ســازی صفر« واشنگتن ادامه دهند و حقوق مسلم و غیرقابل سلب ایران ذیل معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هســته‌ای را انکار کنند، دیپلماسی به طور عملی نابود خواهد شد 
ایروانی تاکید کرد: استناد گزینشی به منشور ملل متحد و پیگیری رویکرد موسوم به »صلح 
از طریــق قدرت« تنهــا حاکمیت قانون را تضعیف کرده و آن را بــا قانون جنگل جایگزین 
می‌کند. متن کامل سخنان سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل به شرح زیر است: به 
نام خداوند بخشنده مهربان آقای رئیس،     در آغاز، مایلم موضع جمهوری اسلامی ایران را 
در خصوص برگزاری این نشســت به‌صراحت بیان کنم. خــود را با مواضع همکاران روس و 
چینی خود همســو می‌دانیم و قاطعانه با برگزاری این نشســت مخالفت می‌کنیم.قطعنامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت دارای یک بند خاتمه صریح، آگاهانه و خوداجراست. این قطعنامه در 
تاریخ ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ منقضی شد. از آن تاریخ، هرگونه اثر حقوقی یا مأموریت اجرایی خود 
را از دست داده است. بر این اساس، نقش شورای امنیت ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ به‌طور قطعی 
خاتمه یافته است. بنابراین، هیچ مأموریتی برای دبیرکل جهت ارائه هیچ‌گونه گزارشی وجود 
ندارد، هیچ مأموریتی برای شورا جهت برگزاری بحث درباره آن متصور نیست و هیچ مبنای 
حقوقی برای برگزاری نشســتی ذیل دستورکار »عدم اشاعه« در این چارچوب وجود ندارد.

هرگونه تلاش برای برگزاری چنین نشســتی، نقض آشــکار آئین‌نامه داخلی شورا محسوب 
می‌شود. به‌همین ترتیب، هر ادعایی مبنی بر »تداوم اجرا« یا »ادامه اعمال« قطعنامه ۲۲۳۱، 

خواه از طریق استناد به یادداشت شماره ۴۴ رئیس شورا )S/۴۴/۲۰۱۶( یا از طریق ارجاعات 
مبهم به آنچه موســوم به »رویه مســتقر« خوانده می‌شــود، فاقد هرگونه مبنای حقوقی و 
گمراه‌کننده اســت و مصداق سوءاستفاده آشکار از اختیارات و فرآیندهای این شورا به‌شمار 
می‌رود.آقای رئیس،مایلم مراتب قدردانی جمهوری اســامی ایران را از چین و فدراســیون 
روسیه به‌خاطر موضع اصولی و پایبندی صادقانه آنان به برنامه جامع اقدام مشترک در طول 
اجرای آن ابراز نمایم. همچنین از الجزایر، پاکستان و دیگر اعضای شورا که مواضع اصولی و 
مستقل اتخاذ کرده‌اند، تشکر می‌کنیم.آنچه امروز شاهد آن هستیم، اختلاف نظر مشروع بر 
سر تفسیر نیست، بلکه تحریف حساب‌شده قطعنامه ۲۲۳۱، اشاعه عامدانه اطلاعات نادرست 
درباره برنامه صلح‌آمیز هســته‌ای ایران، و تلاشــی بدبینانه برای سوءاستفاده از این شورا در 
راستای منافع محدود سیاسی است.در این چارچوب، مایلم نکات ذیل را مطرح کنم:نخست، 
ریشــه‌های وضعیت کنونی روشــن اســت و نه به‌طور ناگهانی پدید آمده و نه در خلأ شکل 
گرفته اســت. این وضعیت ناشی از خروج یک‌جانبه ایالات متحده از برجام در سال ۲۰۱۸، 
عــدم پایبندی مســتمر و عامدانه تروئیکای اروپایی به تعهدات خــود و متعاقب آن، تجاوز 
نظامی ایالات متحده و رژیم اسرائیل علیه تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز و تحت پادمان ایران 
اســت. جنگ تجاوزکارانه‌ای که از سوی ایالات متحده و اسرائیل آغاز شد، از جمله حملات 
عامدانه به تأسیســاتی که تحــت پادمان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار داشــت، نقض 
فاحش بند ۴ ماده ۲ منشــور ملل متحد و قاعده آمره منع توسل به زور محسوب می‌شود و 
حمله‌ای مستقیم به رژیم بین‌المللی عدم اشاعه به‌شمار می‌رود.این وضعیت با اذعان صریح 
و علنــی رئیس‌جمهور ایالات متحده به‌عنوان یکی از اعضای دائم شــورای امنیت و یکی از 
امینان پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای بیش از پیش تشدید شده است؛ اذعانی که 
بر اساس آن، واشنگتن رهبری، هدایت و هماهنگی این جنگ تجاوزکارانه را بر عهده داشته 
اســت. هرگونه تلاش برای توجیه این اقدامات غیرقانونی از طریق تفسیر تحریف‌شده ماده 
۵۱ منشــور یا با استناد به ادعای ساختگی »تهدید قریب‌الوقوع«، از منظر حقوقی بی‌اساس 
و گمراه‌کننده اســت و یکی از خطرناک‌ترین سوءاســتفاده‌ها از حقــوق بین‌الملل در تاریخ 
معاصر به‌شمار می‌رود. ماده ۵۱ منشور، دفاع مشروع را صرفاً در پاسخ به یک حمله مسلحانه 
بالفعل مجاز می‌داند، نه تهدیدات فرضی یا احتمالی.به همان اندازه نگران‌کننده، ســکوت و 
در برخی موارد، تأیید ضمنی تروئیکای اروپایی در قبال این اقدامات تجاوزکارانه است. آنان 
مطلقاً هیچ‌گونه اعتبار و وجاهتی برای اســتناد به هنجارهای عدم اشــاعه یا ادعای نگرانی 
نسبت به تمامیت رژیم عدم اشاعه ندارند.دوم، جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۹۷۰ همواره 
عضوی متعهد و مســئول در معاهده منع گســترش سلاح‌های هسته‌ای بوده است. ایران به 

دلایل حقوقی، اخلاقی و دکترینال، همواره سلاح‌های کشتار جمعی را مردود دانسته است؛ 
موضعی که به‌طور مستمر در عالی‌ترین سطوح مورد تأکید مجدد قرار گرفته است. با وجود 
تحریم‌های غیرقانونی، خرابکاری‌ها، ترور دانشــمندان هســته‌ای و حملات مسلحانه، ایران 
هرگز برنامه هســته‌ای خود را به مقاصد نظامی منحرف نکرده اســت. برنامه ایران منحصراً 
صلح‌آمیز باقی مانده و تحت گســترده‌ترین رژیم راســتی‌آزمایی اعمال‌شــده بر هر دولت 
غیرهســته‌ای قرار دارد. با این حال، نقش‌ها عمداً معکوس شده‌اند: قربانی به‌عنوان مرتکب 
معرفی می‌شــود، ایران مجازات می‌گردد و کســانی که به تأسیسات هسته‌ای تحت پادمان 
آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی حمله می‌کنند، از مصونیت کامل برخوردار می‌شــوند. این 
اســتاندارد دوگانه آشــکار، به‌طور جدی تمامیت، اعتبار و اقتدار رژیم جهانی عدم اشاعه را 
تضعیف می‌کند.با وجود این شرایط و نقض‌های فاحش، ایران با حسن نیت عمل کرده و به 
همکاری خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه داده است. در ۹ سپتامبر در قاهره، وزیر 
امور خارجه ایران یادداشــت تفاهمی را با مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امضا کرد؛ 
ابتکاری که از ســوی آژانس و بســیاری از کشــورها به‌عنوان گامی نخست و سازنده مورد 
اســتقبال قرار گرفت. متعاقباً، پیشــنهادهای تکمیلی دیگری نیز از سوی وزیر امور خارجه 
ایران در اینجا، در نیویورک، ارائه شــد. همه این موارد نادیده گرفته شــد. فرانسه و بریتانیا 
به‌جای دیپلماســی، مســیر تشــدید تنش را برگزیدند و در هماهنگی با دستورالعمل‌های 
واشــنگتن عمل کردند، در حالی که تلاش‌های واقعی دیپلماتیک، از جمله ابتکار مسئولانه 
ارائه‌شــده از سوی چین و روسیه، را مسدود ســاختند. افزون بر این، آنان با نادیده گرفتن 
همکاری ســازنده ایران با آژانس، حذف عامدانه واقعیت‌های کلیدی و ارائه قطعنامه‌ای دیگر 
با انگیزه‌های سیاسی در شورای حکام آژانس در نوامبر ۲۰۲۵، همراه با اعمال فشار بر اعضا 
برای حمایت از آن، با ســوءنیت رفتار کردند. این اقدامات نــه برای حل بحران، بلکه برای 
ساختن یک بحران صورت گرفت و عملًا هم دیپلماسی و هم توافق قاهره را خاتمه داد.سوم، 
در خصوص ادعاهای مربوط به فعال‌ســازی سازوکار موســوم به »اسنپ‌بک« یا »بازاعمال« 
قطعنامه‌های تحریمی خاتمه‌یافته، موضع جمهوری اســامی ایران روشن، منسجم و به‌طور 
رسمی از جمله در مکاتبات رسمی آن با دبیرکل و رئیس شورا، ثبت شده است. این موضع 
همچنین به‌صراحت از ســوی دیگر اعضا، از جمله چین و روســیه، نیز مطرح شــده است.

تروئیکای اروپایی از ســال ۲۰۱۸ تاکنون در وضعیت عدم ایفای تعهدات اساسی، مستمر و 
علناً مورد اذعان قرار گرفته بوده‌اند و بنابراین فاقد هرگونه وجاهت حقوقی برای توســل به 
چنین سازوکاری هستند. افزون بر این، عدم اقدام رویه‌ای شورای امنیت در ماه سپتامبر نه 
این نقص بنیادین را تأیید می‌کند و نه آن را جبران می‌سازد. شورا هیچ‌گونه تشخیصی مبنی 
بر تحقق شــرایط حقوقی لازم برای سازوکار موسوم به »اسنپ‌بک« به‌عمل نیاورد. بر اساس 
حقــوق بین‌الملل، رویه‌های معیوب یا فاقد اعتبار نمی‌توانند حقوق یا تعهدات حقوقی ایجاد 
کنند.اجازه دهید بار دیگر موضع جمهوری اسلامی ایران را با صریح‌ترین عبارات ممکن بیان 
کنم: قطعنامه ۲۲۳۱ در تاریخ ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ به‌طور قطعی خاتمه یافت. از آن تاریخ، کلیه 
مقــررات، تدابیر و محدودیت‌های مرتبط با موضوع هســته‌ای به‌صورت دائمی خاتمه یافته، 
شورای امنیت رسیدگی خود به موضوع هسته‌ای ایران را به پایان رسانده و دستورکار »عدم 
اشاعه« حذف شده است. هرگونه تلاش از سوی هر دولت یا هر نهاد برای احیا، بازتفسیر یا 
اجرای این مقررات خاتمه‌یافته، باطل و بلااثر بوده و مصداق سوءاستفاده آشکار از اختیارات 
و فرآیندهای این شــورا محســوب می‌شــود.چهارم، جمهوری اســامی ایران همچنان به 
دیپلماســی اصولی و مذاکرات واقعی کاملًا متعهد است. ایران هرگز در برابر اجبار، ارعاب یا 
فشــار سیاسی تسلیم نخواهد شد. اکنون این مســئولیت بر عهده فرانسه، بریتانیا و ایالات 
متحده است که مسیر خود را اصلاح کرده و گام‌های عملی و معتبری برای بازسازی اعتماد 
و اطمینان بردارند. اصول بنیادین برنامه جامع اقدام مشــترک غیرقابل تردید و معتبر باقی 
مانده‌انــد: ارائه تضمین‌های قابل راســتی‌آزمایی مبنی بر منحصــراً صلح‌آمیز بودن برنامه 
هســته‌ای ایران، در ازای به‌رسمیت‌شــناختن کامل حقوق ایران ذیل معاهده منع گسترش 
سلاح‌های هسته‌ای از جمله حق غنی‌سازی اورانیوم، لغو کلیه تحریم‌ها و عادی‌سازی اقتصاد 
ایــران و ادغام آن در نظام تجارت بین‌المللی. ایــن اصول همچنان به‌طور کامل قابل اعمال 
بوده و می‌توانند مبنایی مســتحکم برای یک توافق جدید فراهم آورند. هدف اساسی بدون 
تغییر باقی مانده اســت: برنامه هســته‌ای ایران باید منحصراً صلح‌آمیــز باقی بماند و ایران 
آمادگی دارد چنین تضمین‌هایی را ارائه کند. اگر فرانســه و بریتانیا در تعهد اعلامی خود به 
دیپلماســی صادق هستند، باید ایالات متحده را به پیروی از این مسیر ترغیب کنند. اگر در 
عوض، به اتخاذ سیاســت شکست‌خورده »غنی‌ســازی صفر« واشنگتن ادامه دهند و حقوق 
مســلم و غیرقابل ســلب ایران ذیل معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را انکار کنند، 
دیپلماسی عملًا نابود خواهد شــد. استناد گزینشی به منشور ملل متحد و پیگیری رویکرد 
موســوم به »صلــح از طریق قدرت« تنها حاکمیت قانون را تضعیــف کرده و آن را با قانون 
جنــگل جایگزین می‌کند. در پایــان، آقای رئیس، مایلم از اعضای غیردائم شــورا از جمله 
الجزایر، گویان، جمهوری کره، ســیرالئون و اسلوونی تشکر کرده و اتمام موفق دوره دو ساله 
عضویت آنان را تبریک بگویم. همچنین مایلم به‌طور خاص از الجزایر و گویان به‌خاطر رفتار 

اصولی و مستقل آنان در طول دوره عضویتشان تقدیر کنم.

رئیس مجلس شــورای اســامی در مقابل انتقاد برخی از نمایندگان مجلس از جلســه 
غیرعلنی روز گذشته برای بررسی وضعیت کالاهای اساسی، به دفاع از این جلسه پرداخت 
و گفت: این جلســه موثر بوده و آثار تصمیمات اتخاذشــده را در حوزه کالابرگ خواهید 
دید.به گزارش ایســنا، محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز در پاسخ به تذکر تعدادی 
از نمایندگان مجلس درباره جلســه غیرعلنی روز گذشته مجلس جهت بررسی وضعیت 
کالاهای اساســی و نوســانات ارزی اظهار کرد: آقای توســلی در ابتدای صحبت‌هایشان 
بیان کرد که جلســه دیروز بی‌نتیجه بوده و اساسا نباید جلسه‌ای برگزار می‌شد، از طرف 
دیگر آقای لاهوتی گفت که این جلســه بســیار خوبی بوده است.وی افزود: جلسه دیروز 
یکی از بهترین جلســات بود. مباحث روشن و شــفاف شد؛ ما دیروز موضوعات مرتبط با 
کالابرگ و برخی اشکالات، تخلفات یا جرایمی را دنبال کردیم. قالیباف با اشاره به تذکر 
خضریان نماینده تهران گفت: آقای خضریان مطمئن باشــید که ســازمان بازرسی کل 
کشور وظایف خود را انجام داده و می‌دهد. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: آقای 
لاهوتی به شورای عالی اقتصادی اشاره کرد؛ بنده عضو آن شورا هستم، رئیس کمیسیون 

اقتصادی، رئیس کمیســیون برنامه و بودجه و مرکــز پژوهش‌های مجلس نیز عضو این 
شــوراها هســتند و موضوعات در چارچوب قانون در آنجا دنبال می‌شــود. اگر لازم 
باشــد قانونی برای مدت محدود مثلا یک‌ساله متوقف شــود، این تصمیم با نظر هر 
ســه قوه اتخاذ می‌شود و برای بیشــتر از آن باید دولت لایحه به مجلس ارائه کند.

وی با اشــاره به تصمیمات اتخاذ شــده در جلســه غیرعلنی گفت: نکاتی که دیروز 
مطرح شــد از جمله مواردی که آقای منادی اشاره کردند و هم‌راستا با صحبت‌های 
آقای حســینی بود، بنده لغو آن‌ها را به‌صــورت کتبی به آقای عارف به‌عنوان رئیس 
ســتاد بحران ابلاغ کردم.قالیباف افزود: دیروز گزارشــی از مجموع مباحث جلســه 
به رســانه‌ها و مردم ارائه شــد. بنابراین اینکه امروز گفته شــود جلسه دیروز هیچ 
ثمره‌ای نداشــته، منصفانه نیست. ما از ساعت ۸ صبح تا ۱۲ ظهر جلسه‌ای با حضور 
وزرا و نمایندگان داشــتیم که جلســه موثری بوده و آثار تصمیمات اتخاذشــده را 
در حــوزه کالابرگ خواهید دید. خواهش من این اســت که به موضوعات به‌صورت 

نشود. نگاه  نقطه‌ای 

نایب رئیس مجلس شــورای اسلامی تاکید کرد: حداقل دستاورد جلســه روز گذشته مجلس با دولت پیرامون مباحث اقتصادی، 
آمادگی نمایندگان برای اتخاذ تصمیمات مردمی اســت.به گزارش ایســنا، حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس شــورای 
اســامی، در جریان جلسه علنی امروز )چهارشــنبه ۳ دی( مجلس بیان کرد: یکی از دســتاوردهای جلسه روز گذشته مجلس 
شورای اســامی با دولتمردان پیرامون مباحث اقتصادی، حداقل این بود که مجلس بتواند برای تصمیم‌گیری‌های پیش‌رو آماده 
شــود. در این نشســت، تلاش شــد نمایندگان مجلس در جریان وضعیت جاری کشور قرار بگیرند، عدد و رقم‌ها را داشته باشــند، گزارش دولت را دریافت کنند و همچنین 
صحبت‌های نمایندگان و رؤســای کمیســیون‌ها مطرح شود.وی در ادامه با اشاره به ارائه بودجه به مجلس اظهار کرد: قرار است تصمیمات مهمی اتخاذ شود که شامل بودجه 
آینده کشور خواهد بود. همچنین تصمیماتی در ارتباط با سه ماه آینده مدنظر است تا بتوان تصمیمات مردمی را اتخاذ کرد.نماینده مردم‌ همدان در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: تا به فضل الهی، مشــکلاتی که امروز مردم با آن دســت و پنجه نرم می‌کنند، با دســت باکفایت مجلس شورای اسلامی و از طریق لوایح دولت، ان‌شاءلله برطرف 

خواهد شــد. پیوند بین دولت و مجلس برای حل مشکلات مردم قطعی است.

بــه گــزارش خبرگزاری مهر، محمدرضا عارف در بازدید از پردیس هــوش مصنوعی و نوآوری دیجیتال ایران با 
اشــاره به اینکه پرداختن به هــوش مصنوعی انتخاب نبوده بلکه یک تکلیف اســت، افزود: ما در فناوری‌ها یک 
ســابقه طولانی با رفتاری پر فرازونشــیب داریم امــا در فناوری‌های نوظهور از ابتدا یــک راهبرد صحیح و نگاه 
فراملی داشــتیم و با ظرفیت جوانان دانشمند ایرانی در فناوری‌های پیشرفته در جهان مدعی شدیم.معاون اول 
رئیــس جمهور با بیان اینکه اقدامات خودجوش در ارتباط با فناوری‌های هوش مصنوعی در کشــور همزمان با 
یک جهش نســبی در دنیا ادامه یافت، گفت: در یک دهه گذشــته هوش مصنوعی با مسائل شناختی روبرو بوده 
که هنوز حل نشــده اســت و ما به نوعی عبور کردیم و مباحث شناختی در زمینه هوش مصنوعی را فعلًا مرعی 
گذاشــتیم چراکه راهبرد مشخص و تکلیف ملی کنونی این است که باید در زمره ۱۰ کشور اول هوش مصنوعی 
باشــیم که مطمئنیم رهنمود مقام معظم رهبری در این راهبرد بر اساس شناخت دقیق ایشان از ظرفیت علمی 

و فناورانه نسل جوان است.

نایب رئیس مجلس: پیوند دولت و مجلس برای حل 
مشکلات مردم قطعی است

عارف: همه بخش‌های فعال در زمینه هوش مصنوعی 
هم‌افزا باشند

دفاع قالیباف از جلسه غیرعلنی مجلس برای بررسی وضعیت کالاهای اساسی
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گزیده خبرگزیده خبر

دولت هزینه‌ها را چلاند!

دولت با تنظیم یک بودجه نســبتا معقول ۱۴ هــزار و ۴۴۱ میلیارد ریالی که با حذف 
چهار صفر، افزایش ۲۸ درصدی را در مقایسه با سال گذشته نشان می‌دهد ظاهرا قصد 
دارد برخی از موتورهای تولید تورم را از کار بیندازد. به گزارش ایســنا، اولین تصویر از 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ که با رویکردی جدید و حذف چهار صفر توسط مسعود پزشکیان ـ 
رئیس‌جمهوری ـ به مجلس ارایه شد نشان می‌دهد دولت چهاردهم انضباط مالی را در 
دستور کار خود قرار داده و به همین دلیل بودجه‌ای انقباضی و متفاوت با سال گذشته 
را به مجلس تقدیم کرده اســت. در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ منابع و مصارف ۱۴ هزار 
و ۴۴۱ میلیــارد و ۴۱۷ میلیون و ۵۰۵ هزار و ۶۰۰ ریال تعیین و بودجه عمومی دولت 
۵۹۵۰ میلیارد ریال پیشــنهاد شــد  کاهش محســوس منابع و مصارف نسبت به سال 
جاری منابع و مصارف لایحه پیشــنهادی سال آینده در مقایسه با قانون بودجه ۱۴۰۴ 
رشــد ۲۸ درصد را نشــان می‌دهد؛ در حالی که سال گذشته این عدد ۷۵ درصد بود و 
البته لایحه ۱۴۰۴ از این لحاظ نسبت به لایحه ۱۴۰۳ تفاوت ۹۳ درصد داشت. بودجه 
کل کشــور در سال ۱۴۰۴ از نظر منابع و مصارف به بیش از ۱۱۲ میلیون و ۷۹۵ هزار 
و ۳۰۹ میلیارد ریال رســید که این رقم برای قانون بودجه ۱۴۰۳ بالغ بر ۶۴ میلیون و 
۵۸۷ هزار و ۹۰۰ میلیارد ریال بود. با توجه به حذف چهار صفر، لایحه بودجه امســال 
از حیث منابع و مصارف نســبت به قانون بودجه ســال گذشته ۲۸ درصد رشد داشته 
و بودجه عمومی دولت رشــد ۱۰ درصد را نشــان می‌دهد که عدد نسبتا معقولی است 
دولت در بودجه ۱۴۰۴ با حذف اثر تورم انتظار داشــت درآمد بیشتری نسبت به ۱۴۰۳ 
داشــته باشــد و پول بیشــتری خرج کند. برای مثال پیش‌بینی کرده بود سال ۱۴۰۴ 
درآمدش از مالیات و عوارض گمرکی به ترتیب ۳۹ و ۸۵ درصد بیشــتر از رقم مصوب 
۱۴۰۳ باشــد که البته درآمد مالیاتی‌اش در هشت ماهه امسال ۴۵ درصد افزایش یافت 
اما به اهداف مدنظر بودجه نرســید. از ســوی دیگر برخی اتفاقات غیرمنتظره به ایجاد 
انتظارات تورمی و کاهش ارزش پول ملی منجر شــد. در سال جاری به دلایلی همچون 

جنگ ۱۲ روزه، فعال‌سازی مکانیسم ماشه، تشدید تحریم‌ها و ریسک‌های غیراقتصادی، 
قیمت کالاهــا و خدمات به طور قابل ملاحظه‌ای افزایش پیــدا کرد؛ تا جایی که تورم 
ســالیانه در آبان امســال ۴۰.۳ درصد و تورم نقطه به نقطه ۴۹.۴ درصد شــد. مسعود 
پزشــکیان ـ رئیس‌جمهوری ـ روز گذشــته دوم دی‌ماه ۱۴۰۴ لایحه بودجه ۱۴۰۵ را 
به منظور بررســی نمایندگان تقدیم مجلس کرد. بودجه‌ای که برای اولین بار به شکل 
جدید بر مبنای حذف چهار صفر تنظیم شده است. در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ منابع 
و مصارف ۱۴ هزار و ۴۴۱ میلیارد و ۴۱۷ میلیون و ۵۰۵ هزار و ۶۰۰ ریال تعیین شــد 
و بودجه عمومی دولت ۵۹۵۰ میلیارد ریال پیشــنهاد شــد. قانون بودجه ۱۴۰۴ نیز از 
حیــث منابع و مصارف بالغ بــر ۱۱۲ میلیون و ۷۹۵ هزار و ۳۰۹ میلیارد ریال و بودجه 
عمومی دولت ۵۳ میلیون و ۸۴۴ هزار و ۵۵۰ میلیارد ریال بود. با توجه به حذف چهار 
صفر، لایحه بودجه امسال از حیث منابع و مصارف نسبت به قانون بودجه سال گذشته 
۲۸ درصد رشد داشته و بودجه عمومی دولت رشد ۱۰ درصد را نشان می‌دهد که عدد 
نســبتا معقولی اســت. بودجه‌ای انقباضی برای برون‌رفت از تــورم ۲۴ آبان ۱۴۰۴ بود 
که دولت بخشــنامه بودجه ســال ۱۴۰۵ را در اختیار دستگاه‌های اجرایی قرار داد تا بر 
اساس آن، بودجه مورد نیاز خود را برای سال آینده مشخص کنند. نکته مهم اما تغییر 
رویکرد دولت به دلیل کســری بودجه کشــور، برای سال آینده است. دولت هزینه‌ها را 
چلاند! پس از اینکه بارها درباره کســری بودجه کشــور صحبت‌های غیر رسمی مطرح 
شده بود، روز ۱۶ آذر ۱۴۰۴ مسعود پزشکیان - رئیس جمهور - در دیدار با دانشجویان 
به طور رســمی از کســری بودجه دولت و دلایل پیش آمدن تورم ۵۰ درصدی صحبت 
کرد. اظهارنظرهای انتقادی که رئیس جمهور در آن‌ها به طور مســتقیم دولت، بانک‌ها 
و مجلس را اصلی‌ترین دلایل تورم معرفی کرد. پزشــکیان گفت: »بودجه‌ای که تاکنون 
نوشــته‌ایم فقط دو درصد رشد دارد؛ در حالی‌ کتورم ما ۳۰، ۴۰ یا ۵۰ درصد است ولی 
ما فقط دو درصد رشد داده‌ایم و تا جایی که ممکن بوده خودمان را جمع‌وجور کردیم؛ 

از خودمان شروع و تلاش کردیم هزینه‌ها را تا حد امکان کاهش دهیم.« رویکرد قاطبه 
نمایندگان نیز آنطور که رئیس کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ گفته است کاهش بار 
فشــار زندگی بر مردم به‌ویژه کارکنان است. به گفته غلامرضا تاجگردون نیازهای مردم 
و مملکت هم زیاد اســت بنابراین باید بنشــینیم و »اهم فی الاهم« کنیم. افزایش ۲۰ 
درصدی حقوق کارمندان در ســال آینده طبق الــزام دولت حقوق تمامی کارکنان ۲۰ 
درصد افزایش خواهد داشت که به این ترتیب، پایه حقوق کف به ازای هر فرد ۱۵ هزار و 
۶۰۰ ریال  )معادل ۱۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان فعلی( خواهد بود. با توجه به تورم ۴۰ 
درصد افزایش ۲۰ درصدی حقوق جای بحث دارد اما از این حیث که در اغلب سالهای 
اخیر میزان افزایش دســتمزد پایین‌تر از نرخ تورم بوده و با توجه به رویکرد فعلی دولت 
مبنی بر کنترل مخارج و مصارف، نصف بودن رشــد حقوق در مقایسه با افزایش قیمت 
کالاها و خدمات می‌تواند توجیه‌پذیر باشــد. دولت همچنین پیشنهاد داده حقوق تا 40 
میلیون تومان در ســال آینده معاف از مالیات باشد. سه برنامه دولت برای کنترل تورم 
و رونــق اقتصادی علی مدنی‌زاده ـ وزیر امــور اقتصادی و دارایی ـ نیز در روزهای اخیر 
با بیان اینکه دولت پس از رخدادها و نوســانات اخیر اقتصادی، برنامه‌ای مشخص برای 
مدیریت شــرایط تدوین کرده اســت، گفت: طرح ۱۷ بندی مشترک میان دستگاه‌های 
اقتصادی با هدف کنترل ارز و تورم، حمایت از تولید و ســرمایه‌گذاری و بهبود معیشت 
و اشتغال مردم در حال اجراست و دولت اقتصاد کشور را به حال خود رها نکرده است.  
او بیان کرد: مردم مطمئن باشــند که دولت اقتصاد را رها نکرده و شبانه روز به مسائل 
و مشــکلات مردم، مشکلات تولید، حل مشکلات تورم و معیشت مردم می‌پردازد، البته 
مسئله پرچالشی است و حل این مسایل به سادگی رخ نخواهد داد. مدنی‌زاده، محورهای 
اصلی برنامه دولت برای شــرایط موجود را در سه بخش »کنترل ارز و تورم«، »تولید و 
سرمایه‌گذاری« و »معیشت و اشتغال« تشریح کرد و افزود: »در حوزه کنترل ارز و تورم، 
هم سیاست‌های کوتاه‌مدت و هم میان‌مدت و بلندمدت دنبال می‌شود که از جمله آن‌ها 
کنترل کســری بودجه و ناترازی‌های بانکی است.« وزیر اقتصاد ادامه داد: در کوتاه‌مدت 
نیز بانک مرکزی برنامه‌هایی برای بازارسازی، اصلاح سازوکار تالارها، مدیریت تقاضاهای 
سفته‌بازانه و بازگرداندن بازار ارز به تعادل دارد که جزئیات آن به‌زودی اعلام خواهد شد.

او افزود: در این مســیر، ابزارهایی در ســازمان بورس و وزارت اقتصاد طراحی شده که 
شامل صندوق‌های ارزی، صندوق‌های با درآمد ثابت ارزی و انتشار اوراق در صندوق‌های 
ارزی اســت تا دارایی‌های مردم وارد چرخه اقتصاد و ســرمایه‌گذاری شود و به تعمیق 
بازار سرمایه کمک کند. مدنی‌زاده با اشاره به سیاست‌های پولی گفت: »یکی از اقدامات 
مهم، ســاماندهی بازار اوراق بدهی دولتی و رفع چندنرخی بودن آن است که با تصویب 
طرح‌های مربوط، فشــار بر پایه پولی کاهش یافته و بازارهای مالی با شــرایط متفاوت 
و بهتــری مواجه خواهند شــد. او هم‌چنین به اصلاح سیاســت‌های تجاری، تعرفه‌ها و 
رویه‌های گمرکی اشــاره کرد و گفت: این اصلاحات می‌تواند بخشــی از نابسامانی‌های 
بــازار ارز را برطرف کند. وزیر اقتصاد افزود: در حــوزه بازارهای مالی، هم دولت با الزام 
بازگشــت ارز شرکت‌ها و استفاده از ابزارهای مالیاتی و حتی قضایی، در حال ساماندهی 
این حوزه اســت. مدنی‌زاده با تأکید بر حمایت از تولید و سرمایه‌گذاری اعلام کرد: با 
ابزارســازی‌های جدید در بازار سرمایه، تلاش می‌کنیم سرمایه‌های خرد و کلان مردم 
به ســمت تولید هدایت شود که هم نقش ضدتورمی دارد و هم به رشد سرمایه‌گذاری 

کمک می‌کند.
او از تخفیفات و مشــوق‌های مالیاتی برای مشــاغل خرد، طبقه متوســط و بنگاه‌های 
بــزرگ خبر داد و گفت: برای بنگاه‌هایی که اشــتغال بالایی دارند و در معرض تعدیل 
نیرو قرار گرفته‌اند، بسته‌های حمایتی شامل تخفیف‌های مالیاتی، بیمه‌ای و تسهیلات 
اشــتغال‌زایی پیش‌بینی شده اســت. وزیر امور اقتصادی و دارایی در بخش دیگری از 
ســخنان خود به سیاســت‌های حمایتی دولت در حوزه معیشت اشاره کرد و گفت: با 
اعطای کالابرگ‌های الکترونیک، تلاش می‌شــود اقشــار ضعیف جامعه که در اثر تورم 
آســیب دیده‌اند، مورد حمایت قرار گیرند؛ موضوعــی که همواره از اولویت‌های اصلی 

رئیس‌جمهور بوده است.

دو روی متفاوت واردات محصولات 
نساجی و پارچه

صنعت نساجی از جمله صنایع بنیادی و اشتغال‌زا در بسیاری از کشورها از جمله ایران است. این 
صنعت نه تنها در تامین نیازهای اساسی جامعه مانند پوشاک و پارچه نقش دارد، بلکه می‌تواند 
در توســعه صنعتی، اشــتغال‌زایی و حتی صادرات کالاهای با ارزش افزوده بالا ایفای نقش کند. 
به گزارش ایسنا،  وضعیت صنعت نســاجی در سال‌های اخیر تحت تأثیر رویدادهای اقتصادی، 
سیاســت‌های تجاری و نوسانات نرخ ارز دستخوش تغییر شده اســت؛ به‌ویژه در بخش واردات 
پارچه و محصولات نســاجی که روندی صعودی و در مواردی بی‌رویه، به خود گرفته است.  آثار 
مثبت واردات محصولات نساجی و پارچه تأمین نیازهای بازار و تنوع محصول: یکی از اصلی‌ترین 
مزایای واردات، تأمین نیاز مصرف‌کنندگان نهایی به کالاها و انواع پارچه‌هایی اســت که ممکن 
است در داخل کشور به اندازه کافی تولید نشوند. این موضوع به ‌ویژه برای کالاهایی با ویژگی‌های 
تخصصی یا کیفیت بالا صادق است که تولید آنها نیازمند تکنولوژی‌های پیشرفته باشد. واردات 
باعث افزایش تنوع در ســبد کالایی برای مصرف‌کنندگان می‌شــود؛ به طــوری که فعالان بازار 
بتوانند از طیف گسترده‌ای از محصولات، متناسب با سلیقه، کیفیت و قیمت انتخاب کنند. این 
تنوع می‌تواند ســطح رضایت مشتریان را افزایش دهد و بازار را رقابتی‌تر کند. کنترل قیمت‌ها و 
فشــار رقابتی: واردات اگر با مدیریت درست انجام شــود، می‌تواند به کاهش قیمت‌های داخلی 
کمک کند. محصولات وارداتی، به‌ ویژه اگر از کشــورهایی با تولید انبوه و هزینه پایین‌تر باشند، 
می‌توانند کالای مصرفی را با قیمت رقابتی وارد بازار کنند. این موضوع به ‌ویژه در شرایط تورمی 
و کاهش قدرت خرید خانوارها اهمیت دارد و می‌تواند تا حدی فشار هزینه‌ای بر مصرف‌کنندگان 
را کاهش دهد.انتقال تکنولوژی و دسترســی به مواد اولیه: در مواردی واردات ماشین‌آلات مدرن 
نســاجی و فناوری‌های جدید تولید به ارتقای ظرفیت تولیدی و کیفیت کالاهای داخلی کمک 
می‌کند. این انتقال تکنولوژی می‌تواند زمینه‌ســاز نوآوری در داخل کشــور باشد، به ‌ویژه اگر با 
سیاست‌های تشویقی برای همکاری صنعتی همراه شود. آثار منفی واردات بر تولید داخلی  فشار 
بر تولیدکننــدگان داخلی و تعطیلی واحدها: یکی از قابل توجه‌ ترین پیامدهای افزایش بی‌رویه 
واردات پارچه و محصولات نســاجی، فشــار جدی بر تولیدکنندگان داخلی است. آمارها نشان 
می‌دهد واردات پارچه از حدود ۳۲۸ میلیون دلار در سال ۱۳۹۹ به بیش از ۸۴۲ میلیون دلار در 
سال ۱۴۰۲ رسیده است؛ یعنی بیش از دو برابر افزایش یافته که بخش قابل توجهی از آن مربوط 
به کالاهایی است که قابلیت تولید داخل را دارند. این رشد بی‌رویه واردات موجب شده بسیاری 
از کارخانجات داخلی تا مرز تعطیلی یا کاهش ظرفیت تولید پیش روند، به ‌ویژه در اســتان‌هایی 
مانند اصفهان که قلب تولید نساجی کشور به شمار می‌آید. فعالان این بخش گزارش داده‌اند که 
ورود منسوجات خارجی با قیمت پایین و کیفیت نامناسب، توان رقابت را از تولیدکنندگان داخلی 
گرفته اســت.  خروج ارز از کشور: واردات پارچه و منسوجات، به ‌خصوص اگر بدون برنامه ‌ریزی 
وارد بازار شــود، منجر به خروج قابل توجه ارز از کشور می‌شود. از آنجا که بسیاری از این کالاها 
قابلیت تولید در داخل را دارند، افزایش واردات آنها می‌تواند منابع ارزی کشور را به سمت واردات 
کالاهای مصرفی سوق دهد، در حالی که این ارز می‌توانست در بخش‌های مولد و افزایش ظرفیت 
تولید داخلی به‌ کار برود.  وابستگی و ضعف زنجیره ارزش داخلی: ورود بی‌رویه محصولات نساجی 
باعث می‌شــود صنعت داخلی وابستگی بیشتری به واردات پیدا کند و توانایی رقابت در زنجیره 
ارزش جهانی را از دست بدهد. این مسأله می‌تواند طی زمان به کاهش ظرفیت نوآوری، اشتغال 
‌زایی و توســعه ‌پذیری این صنعت منجر شــود. فعالان اقتصادی هشدار داده‌اند که بدون اصلاح 
سیاست‌های حمایتی و ساختاری، صنعت نساجی با خطر افول مواجه خواهد شد، و این وابستگی 
زمینه‌ساز تضعیف صنعت در سطح داخلی و بین‌المللی خواهد شد.توازن واردات و حمایت از تولید 
ملی نقش تعرفه و سیاست‌های گمرکی: سیاست‌های تعرفه‌ای و گمرکی نقش مهمی در تعیین 
میزان واردات ایفا می‌کنند. کاهش غیرکارشناسی تعرفه‌ها می‌تواند منجر به رقابت ناعادلانه بین 
محصولات وارداتی و تولیدات داخلی شود. کارشناسان صنعت نساجی تأکید دارند که تعرفه‌ها باید 
متناسب با منافع زنجیره تولید داخلی تنظیم شود تا از فشار بی‌رویه واردات بر کارخانجات داخلی 
جلوگیری شود. مبارزه با قاچاق و افزایش کیفیت محصولات وارداتی: یکی از مسائل ساختاری در 
بازار نساجی، واردات غیررسمی و قاچاق است که با دور زدن نظام نظارتی و تعرفه‌ای، محصولات 
ارزان و فاقد استاندارد وارد بازار می‌شوند. این پدیده به تضعیف کامل تولید داخلی کمک می‌کند 
و نیازمند کنترل جدی توسط دستگاه‌های نظارتی است.  راهکارها و پیشنهادات سیاستی با توجه 
به مزایا و معایب واردات محصولات نســاجی، پیشــنهادات زیر می‌تواند به بهینه‌سازی این روند 
کمک کند: طراحی نظام تعرفه‌ای هوشمند: اعمال تعرفه‌های متناسب با نوع کالا و اثرات آن بر 
تولید داخلی تا توازن بین بازار مصرف و صنعت داخلی برقرار شود، تقویت حمایت‌های ساختاری: 
از جمله تســهیلات مالی، دسترسی به ارز مبادلاتی برای خرید مواد اولیه و نوسازی ماشین‌آلات 
تولیدی. کنترل قاچاق و واردات غیررسمی: با استفاده از فناوری‌های گمرکی و افزایش همکاری 
بین ســازمان‌های نظارتی. تشویق به صادرات محصولات نساجی: از طریق معافیت‌های مالیاتی 
و حمایــت از برندهای داخلی در بازارهای جهانی. موضوع واردات محصولات نســاجی و پارچه، 
اگرچه فوایدی از جمله تأمین نیاز بازار، کاهش قیمت‌ها و افزایش تنوع کالا دارد، اما اثرات منفی 
جدی بر تولید ملی، اشــتغال، خروج ارز و تضعیف زنجیره ارزش داخلی نیز برجای می‌گذارد. با 
سیاســت‌گذاری دقیق و حمایتی می‌توان مزایای واردات را حفظ و در عین حال از آســیب‌های 
بلندمدت جلوگیری کرد. در نهایت، تقویت تولید داخلی همراه با یک چارچوب تجاری هوشمند، 

کلید توسعه پایدار صنعت نساجی ایران خواهد بود.  

سوت قطار میانه - اردبیل در اسفند ماه 
کشیده می‌شود

آن طور که اخیرا اســتاندار اردبیل خبر داده، عملیات زیرســازی راه‌آهن میانه - اردبیل به اتمام 
رسیده و بر اساس زمان‌بندی پروژه، این خط آهن در نیمه اسفند امسال با حضور مقامات کشوری 
به بهره‌برداری خواهد رسید.به گزارش ایسنا، راه آهن میانه - اردبیل به طول ۱۷۵ کیلومتر یکی از 
پروژه‌های ریلی کشور است که با هدف اتصال اردبیل به شبکه ریلی کشور، اتصال مناطق شمال 
استان به راه آهن از طریق ساخت راه آهن پارس آباد- اردبیل، اتصال منطقه زرخیز دشت مغان 
به راه آهن، ایجاد یک کریدور ترانزیتی دیگر به ســمت قفقاز و روســیه و اروپا، بسترسازی برای 
توسعه منطقه محروم اردبیل که به واسطه محاصره شدن در رشته کوه های مرتفع امکانات حمل 

و نقل آن محدود بوده و شرایط بروز استعدادهای بالقوه آن فراهم نیست، طراحی شده است.
پروژه ۲۰ ســاله میانه - اردبیل هفت ایســتگاه دارد و گفته می شود با سرعت ۱۶۰ کیلومتر در 
ســاعت برای قطارهای مسافری و ۱۲۰ کیلومتر در ســاعت برای قطارهای باری طراحی شده 
اســت که سالانه می تواند ۶۰۰ هزار مسافر و ۲.۵ میلیون تن بار جابه جا کند و در سال بیستم 
بهره‌برداری به ظرفیت ۱.۵ میلیون مســافر و چهار میلیون تن بار خواهد رســید. این پروژه که 
بخشی از راه آهن میانه_ اردبیل_ پارس آباد است از ایستگاه زاویه در شهرستان میانه آذربایجان 
شرقی شروع شده و به تدریج وارد منطقه کوهستانی می‌شود و  سپس از کنار حریم دریاچه سد 
شهریار  عبور کـــــــرده و پس از طی مسیر به موازات رودخانه و دره قزل اوزن ادامه مسیر به 
سمت شهرستان اردبیل تغییر جهت داده و به موازات رودخانه سنگورچای از مناطق کوهستانی 
وارد مناطق تپه ماهور پی شده و پس از طی مسیر به موازات جاده اردبیل  کورائیم وارد ایستگاه 
اردبیل می شود. بنابر اطلاعات منتشر شده در خصوص این پروژه، مزایای آن نیز کاهش مصرف 
سوخت، کاهش استهلاک ناوگان جاده ای و کاهش آلودگی‌های زیست محیطی در منطقه،  ایجاد 
زیربناهای حمل و نقل لازم برای توسعه اقتصادی، صنعتی، گردشگری و ایجاد اشتغال و ارتقای 
شــاخص‌های حمل و نقل ریلی استان، ایجاد اشتغال بصورت مستقیم و غیر مستقیم و افزایش 
رونق تولید عنوان شده است.پیش‌تر فرزانه صادق، وزیر راه وشهرسازی از اتمام این پروژه تا پایان 
ســال خبر داده بود و هوشــنگ بازوند - معاون وزیر راه و شهرسازی نیز چندی پیش اعلام کرد 
که پروژه پیشــرفت فیزیکی ۹۵درصدی دارد.اما اخیرا استاندار اردبیل نیز خبر داده که عملیات 
زیرســازی راه‌آهن تکمیل و گلوگاه‌های که شــامل پل فلزی ۲۴۰ متری و تونل روبروی آن بود، 
کامل احداث شده است و در اجرای این پروژه به طور کلی ۳۵ میلیون متر مکعب عملیات خاک 
انجام گرفته است. همچنین ۶۲ دستگاه تونل با ۲۴ کیلومتر امتداد، هفت و هشت دهم کیلومتر 
گالری و ۲۹ دستگاه پل خاص با حدود ۴۳۰۰ متر در این پروژه احداث شده است. همچنین  از 
عملیات روسازی پروژه فقط در حدود ۱۲۰۰ باقی‌مانده که در روزهای آینده تکمیل خواهد شد 
و بر اســاس زمان‌بندی پروژه، راه‌آهن اردبیل - میانه در نیمه اسفندماه امسال با حضور مقامات 

کشوری به بهره‌برداری خواهد رسید.

ایســنا/گیلان در پی توافقات جدید گمرکی 
جمهــوری  و  ایــران  اســامی  جمهــوری 
آذربایجان، ترافیک کامیون‌ها در مرز آســتارا 
با اختصاص مســیری جداگانــه برای خروج 
کامیون‌های یخچال‌دار از مرز جدید، کاهش 
می‌یابــد و ظرفیت خــروج کامیــون از این 
گذرگاه مرزی به ۳۷۰ دستگاه در روز افزایش 
خواهد یافت. دیدار مشترک مدیران گمرکی 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان 
با حضور مقام‌های گمرکی دو کشــور شامگاه 
گذشته، دوم دی در پل مرزی مشترک آستارا 
برگزار شــد. در این دیدار که با هدف کاهش 
ترافیک و تســهیل تردد کامیون‌ها تشــکیل 
شــده بود، طرفین بر افزایش ظرفیت خروج 
کامیون از مرز آستارا به ۳۵۰ تا ۳۷۰ دستگاه 

در روز توافق کردند. افزایش کامیون‌های خروجی از مرز آســتارا به ۳۷۰ دستگاه در 
روزبر همین اساس و در راســتای اجرای این توافق، صبح امروز سوم دی نیز نشست 
هماهنگی دیگری با حضور مدیران اســتانی و کشــوری مرتبــط در اداره کل گمرک 

آســتارا برگزار شــد. افزایــش کامیون‌های 
خروجی از مرز آســتارا به ۳۷۰ دســتگاه 
در روزمدیرکل گمرک آســتارا، در تشریح 
ایــن دیدارها گفت: طــی مذاکرات  نتایج 
بــا طرف آذری مقرر شــد تا ســقف ۱۲۰ 
صادراتــی  کامیــون  دســتگاه   ۱۴۰ تــا 
جدید  مرز  از  روزانــه  به‌صورت  یخچال‌دار 
پذیرش شوند. شــب گذشته نیز به صورت 
از این مسیر خارج  ۴۰ کامیون  آزمایشــی 
از  خروجی  کامیون‌هــای  افزایش  شــدند. 
مرز آســتارا به ۳۷۰ دســتگاه در روزنادر 
این  مســتقیم  خروج  کرد:  اظهار  انصاریان 
کامیون‌ها پس از انجام تشــریفات گمرکی 
از مــرز جدید، موجب تســریع در فرآیند 
صــادرات، کاهــش ترافیــک در محوطــه 
گمرک قدیم و رفع صف کامیون‌ها در پســکرانه مرزی خواهد شــد و این اقدام 
گامــی مؤثر برای روان‌ســازی تجارت و ترانزیت بین دو کشــور و رفع یکی از 

چالش‌های دیرینه مرزی در منطقه محســوب می‌شود.

تولید نانوامولسیون مواد مؤثره گیاهی 
با دستگاه بومی ایرانی

 DIC فناوران یکی از شــرکت‌ها با طراحی و ســاخت دســتگاهی مبتنی بر فناوری
چندســیکلی، روشی نوین، سریع و سازگار با محیط زیست برای استخراج مواد مؤثره 
گیاهی را به شــکل نانوامولســیون ارائه دادند. به گزارش ایسنا، استخراج مواد مؤثره 
گیاهی، به‌ویژه اسانس‌ها و عصاره‌های باارزش، همواره یکی از چالش‌های اصلی صنایع 
دارویی، آرایشی–بهداشتی و کشاورزی بوداست. روش‌های متداول استخراج، به دلیل 
اســتفاده از حلال‌های شــیمیایی، زمان طولانی فرایند و بازده پایین، در بسیاری از 
موارد پاســخگوی نیاز صنعت نیستند، ولی یکی از شرکت‌های فناور روشی برای این 
منظور ارائه داد که قادر اســت مواد استخراج‌شده را به صورت نانوامولسیون نیز تولید 
کند. این دســتگاه که نمونه اولیه آن در دانشگاه کاشان در حال بهره‌برداری است، به 
دلیل نوآوری و عملکرد برتر خود گواهی نانومقیاس دریافت کرده است. این دستاورد 
می‌تواند مســیر تولید مواد گیاهی باکیفیت را در کشــور متحول کرده و به توســعه 
محصولات مبتنی بر فناوری نانو کمک کند. این شــرکت از سال ۱۳۹۸ فعالیت خود 
را با هدف تولید محصولات با کیفیت آرایشی و بهداشتی آغاز کرد و محصولاتی مانند 
ضدعفونی‌کننده دست، خوشــبوکننده‌های نانویی، اسپری ضدبو و کرم‌های نانویی را 
به بازار عرضه کند. اما نقطه عطف مســیر توســعه شرکت، ورود آن از سال ۱۴۰۰ به 
حوزه ســاخت دستگاه‌های اســتخراج مواد مؤثره گیاهی بود؛ حوزه‌ای که نیاز آن در 
 DIC کشــور به‌شدت احساس می‌شد. دســتگاه جدید این شرکت مبتنی بر فناوری
چندسیکلی کار می‌کند؛ روشی که در آن مواد گیاهی در معرض افت فشار ناگهانی و 
کنترل‌شده قرار می‌گیرند و این تغییر فشار باعث باز شدن ساختار سلولی و آزاد شدن 

ترکیبات ارزشمند گیاه، بدون نیاز به حلال‌های شیمیایی و بدون تخریب حرارتی آنها 
می‌شود. این فناوری علاوه بر بهبود بازده استخراج، به دلیل سرعت بالا و سازگاری با 
محیط زیســت، به‌عنوان یکی از روش‌های نوین و آینده‌دار استخراج شناخته می‌شود. 
یکی از ویژگی‌های منحصربه‌فرد این دســتگاه، تولید همزمان نانوامولســیون از مواد 
استخراج‌شده اســت. نانوامولسیون‌ها به دلیل اندازه بســیار کوچک ذرات و پایداری 
بیشــتر، در محصولات دارویی، آرایشی–بهداشتی، کشــاورزی و حتی صنایع غذایی 
اهمیت ویژه‌ای دارند. امکان تولید مســتقیم نانوامولسیون در حین مرحله استخراج، 
موجب کاهش قابل توجه تعداد مراحل تولید، کاهش مصرف انرژی و افزایش کیفیت 
نهایی محصول می‌شــود. به نقل از ســتاد توسعه نانو و میکرو، کاهش چشمگیر زمان 
اســتخراج نســبت به روش‌های متداول، اســتفاده از حلال آبی بــدون هیچ آلودگی 
شــیمیایی، افزایش خلوص و کیفیت ترکیبات گیاهی با جلوگیری از تخریب حرارتی، 
کاهش مصرف انرژی و امکان اســتخراج کامل مواد مؤثــره حتی از گیاهانی با الیاف 
متراکم از مزایای این دســتگاه است.دستگاه DIC چندسیکلی این شرکت هم‌اکنون 
در آزمایشــگاه مرکزی دانشــگاه کاشان در حال بهره‌برداری اســت و داده‌های اولیه 

عملکرد آن، بازده و خلوصی بالاتر از روش‌های سنتی را نشان می‌دهد.

قیمت نفت در معاملات آسیایی روز چهارشنبه، تحت تاثیر رشد اقتصادی آمریکا و خطر اختلال عرضه ونزوئلا و روسیه، اندکی افزایش یافت و به روند 
افزایش روزهای گذشته ادامه داد.به گزارش ایسنا، قیمت نفت برنت با چهار سنت معادل ۰.۰۶ درصد افزایش، به ۶۲ دلار و ۴۲ سنت در هر بشکه 
رسید. قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با سه سنت معادل ۰.۰۵ درصد افزایش، به ۵۸ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه رسید.قیمت نفت، روز 
دوشنبه، بیش از ۲ درصد افزایش یافته بود و نفت برنت بزرگترین افزایش روزانه خود را در دو ماه گذشته و نفت خام آمریکا بیشترین افزایش را از ۱۴ 
نوامبر تجربه کردند. قیمت‌ها، روز سه‌شنبه نیز بیش از ۰.۵ درصد افزایش یافتند.دفتر تحلیل اقتصادی وزارت بازرگانی آمریکا در برآورد اولیه خود از 
تولید ناخالص داخلی سه ماهه سوم، روز سه‌شنبه، اعلام کرد که اقتصاد ایالات متحده سریع‌تر از حد انتظار رشد کرده که تحت تاثیر هزینه‌های بالای 
مصرف‌کننده بوده است. این نهاد دولتی اعلام کرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه گذشته، با نرخ سالانه ۴.۳ درصد افزایش یافته که سریع‌ترین 
روند از ســه ماهه سوم سال ۲۰۲۳ اســت. تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت آی جی، در یادداشتی گفت: »افزایش‌ قیمت شب گذشته با انتشار آمار 
مطلوب تولید ناخالص داخلی آمریکا در سه‌ ماهه سوم و تنش‌های ژئوپلیتیکی فزاینده، پشتیبانی شد.«شرکت »هایتونگ فیوچرز« در گزارشی اعلام 
کرد اختلال در صادرات ونزوئلا، مهم‌ترین عامل تقویت‌کننده احساسات بازار بوده و همزمان، حملات مداوم روسیه و اوکراین به زیرساخت‌های انرژی 

یکدیگر نیز از قیمت‌ها حمایت کرده است.

چین در نقشــه راه جدید سیاســت‌گذاری خود، به دنبال تسریع توســعه انرژی حرارتی خورشیدی اســت و قصد دارد تا سال ۲۰۳۰، به ظرفیت 
نصب‌شده‌ حداکثر ۱۵ گیگاوات دست یابد.به گزارش ایسنا، هزینه‌های انرژی حرارتی خورشیدی که با فتوولتائیک خورشیدی )PV( متفاوت است، 
زیرا برای گرم کردن مایعاتی مانند نمک مذاب اســتفاده می‌شــود، به‌طور کلی با انرژی زغال‌سنگ قابل مقایسه خواهد بود.طبق دستورالعمل‌های 
جدیدی که به‌طور مشترک توسط کمیسیون توسعه و اصلاحات ملی و اداره ملی انرژی )NEA( منتشر شده است، چین قصد دارد تا سال ۲۰۳۰، 
انرژی حرارتی خورشیدی را به یک صنعت انرژی جدید رقابتی در سطح بین‌المللی تبدیل کند و تجهیزات و مواد را از داخل کشور با فناوری‌هایی 
که کاملا قابل کنترل در داخل کشــور هســتند، در کنار رشد بازارمحور و صنعتی، تامین کند. خبرگزاری دولتی شینهوای چین گزارش داد، هزینه 

توسعه هر کیلووات انرژی حرارتی خورشیدی در چین طی دهه گذشته، از حدود ۴۲۶۰ دلار )۳۰۰۰۰ یوان چین( به حدود ۲۱۳۰ دلار )۱۵۰۰۰ یوان( کاهش یافته و هزینه‌های 
تولید نیز در حال کاهش اســت. یکی از مقامات اداره ملی انرژی گفت: با وجود کاهش هزینه‌ها، بخش انرژی حرارتی خورشــیدی هنوز با چالش‌هایی از جمله سرمایه‌گذاری اولیه 
بالا و رقابت ضعیف در بازار مواجه اســت.چین قصد دارد با ســاخت پروژه‌های یکپارچه مرکب از انرژی حرارتی خورشیدی، بادی و فتوولتائیک خورشیدی تحت عملیات هماهنگ، 
هزینه‌ها را بیشــتر کاهش دهد. این کشــور همچنین قصد دارد با ایجاد پلتفرم‌های مشترک تحقیق و توسعه بین شرکت‌های حرارتی خورشیدی و موسسات تحقیقاتی برای تولید 

داخلی فناوری و تجهیزات، تحقیق و توسعه را در فناوری‌ها، مواد و تجهیزات کلیدی تسریع کند.

نصب ۱۵ گیگاوات انرژی حرارتی خورشیدی در چین افزایش قیمت نفت با تشدید مخاطرات عرضه

افزایش کامیون‌های خروجی از مرز آستارا به ۳۷۰ دستگاه در روز
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دنیای نوشتن و داوری به کمک هوش مصنوعی، ممکن است ماهیت 
مقاله هــای علمی را تغییر دهد.به گزارش ایســنا و به نقل از نیچر، 
»دومینکو ماسترودیکاسا« )Domenico Mastrodicasa( رادیولوژیست 
دانشکده پزشکی دانشگاه واشنگتن سیاتل در آمریکا است. او زمانی 
که در نوشــتن مقاله پژوهشی خود دچار مشکل شده بود، به چت 
جی پی تــی روی آورد؛ چت باتی کــه در عرض چند ثانیه تقریباً به 
هر سؤالی پاســخ های روان می دهد. ماسترودیکاسا می گوید: من از 
آن به عنوان ابزاری برای بررســی اعتبار ایده های خودم اســتفاده 
می کنم و با اســتفاده از آن می توانم نوشته های آماده انتشار مقاله ام 
را خیلی ســریع تر تولید کنم.ماسترودیکاســا یکی از پژوهشگران 
بســیاری اســت که از ابزارهای هوش مصنوعی مولد برای نوشتن 
متن یا کدنویسی استفاده می کند. او برای استفاده از چت جی پی تی 
 )LLM( پلاس که نسخه اشتراکی ربات مبتنی بر مدل زبانی بزرگ
جی پی تی-۴ اســت، پول پرداخت می کند و چندبار در هفته از آن 
استفاده می کند. او این ابزار را به ویژه برای پیشنهاد راه های واضح تر 
برای انتقال ایده هایش مفید می داند.اگرچه نظرسنجی Nature نشان 
می دهد که دانشــمندانی که به طور منظم از مدل های زبانی بزرگ 
یا LLMها استفاده می کنند، هنوز در اقلیت هستند، بسیاری انتظار 
دارند که ابزارهای مولد هوش مصنوعی به دستیاران عادی نوشتن 
نوشته ها، گزارش های داوری و برنامه های گرنت یا کمک های مالی 
تبدیل شوند.این ها تنها برخی از راه هایی هستند که هوش مصنوعی 
می توانــد از طریق آن ارتباطات علمی و انتشــارات را متحول کند. 
در حال حاضر ناشــران علمی با اســتفاده از هوش مصنوعی مولد 
ابزارهای جستجوی علمی و ویرایش و خلاصه سازی سریع مقالات 
را آزمایش می کنند. بســیاری از پژوهشگران فکر می کنند که غیر 
انگلیســی زبان ها می توانند بیشــترین بهره را از این ابزارها ببرند. 
برخــی هوش مصنوعــی را راهی برای دانشــمندان می دانند تا به 
طورکلی درباره نحوه گردآوری داده ها و خلاصه کردن نتایج تجربی 
تجدیدنظر کنند. آن ها می توانند از مدل های زبانی بزرگ برای انجام 
بیشتر این کارها استفاده کنند و زمان کمتری را برای نوشتن مقالات 
صرف کنند و زمان بیشتری را برای انجام آزمایشات اختصاص دهند.
چت جی پی تی؛ عامل آشــفتگی در انتشــارات علمی یا یک تغییر 
زیست شــناس   ،)Michael Eisen( آیــزن«  تحول آفرین؟»مایــکل 
 eLife محاسباتی در دانشــگاه کالیفرنیا برکلی که سردبیری مجله
را نیــز برعهده دارد، می گوید: هدف هیچ کس واقعاً نوشــتن مقاله 
نیســت؛ بلکه هدف انجام کار علمی است. او پیش بینی می کند که 
ابزارهــای مولد هوش مصنوعی حتی بتوانند ماهیت مقاله علمی را 
نیز به طور اساســی تغییر دهند.اما شبح خطا و بی دقتی، درستی و 
نادرســت بودن این دیدگاه را تهدید می کند. مدل های زبانی بزرگ 
یا LLMها، موتورهایی برای تولید اطلاعات دقیق نیستند، بلکه تنها 
خروجی را تولید می کنند که با الگوهای ورودی آن ها متناسب باشد. 
ناشران نگران این هستند که افزایش استفاده از آن ها منجر به تعداد 
بیشتری از نوشته های بی کیفیت یا پرخطا شود و احتمالاً سیلابی از 
نوشته های تقلبی با کمک هوش مصنوعی ایجاد شود.»لورا فیتهام« 
)Laura Feetham(، ناظر داوری و بررســی همتایان انتشارات IOP در 
بریســتول انگلســتان که مجلات در زمینه علوم فیزیک را منتشر 
می کند، می گوید: هر چیز مخربی مانند این، می تواند نگران کننده 
باشد.سیل تقلب ها ناشران علمی و دیگران، طیف وسیعی از نگرانی ها 
را در مورد تاثیرات بالقوه هوش مصنوعی مولد مطرح کرده اند. »دنیل 
هوک« )Daniel Hook( مدیر اجرایی Digital Science که یک شرکت 
تحقیقاتی-تحلیلی در لندن اســت، می گوید: دسترسی به ابزارهای 
مولد هوش مصنوعی می تواند تهیه مقالات بی کیفیت را آســان تر 
کند و در بدترین حالت، یک پارچگی و درستی تحقیقات را به خطر 

بیندازد. او می گوید: ناشران کاملًا حق دارند که بترسند.

چت جی پی تی؛ عامل 
آشفتگی در انتشارات علمی 
یا یک تغییر تحول آفرین؟

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

بدون شرح!

نسل جدید پورشه در راه است
شرکت خودروسازی پورشه نتایج ۹ ماهه خود را مطابق با پیش بینی سالانه گزارش کرد، اما هشدار داد که بخش لوکس نیز مانند 
سایرین از هزینه های بالاتر رنج می برد و با افزایش نرخ های بهره، اعتماد مصرف کننده را کاهش داده است.به گزارش ایسنا، لوتز 
مشکه، مدیر مالی پورشه گفت: زنجیره تامین این خودروساز لوکس رو به بهبود بود، اما تورم بالا همراه با اوج سرمایه گذاری برای 
خط تولید محصولات جدید برای عرضه در سال ۲۰۲۴ به این معنی بود که هزینه های آن همچنان بالا بود.مشکه گفت: دولت ها 
نرخ های بهره را به شــدت افزایش دادند و این وضعیتی را ایجاد می کند که در آن مشــتریان تمایلی برای سرمایه گذاری در یک 
محصول جدید ندارند.ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا نیز اظهار کرد که نگران است هزینه های وام گیری بالاتر باعث شود مشتریان 
از خرید خودروهای آن با وجود کاهش قابل توجه قیمت ها اجتناب کنند و دیگر خودروسازان بزرگ نیز به همین ترتیب محتاط 
 تر شده اند.افزایش تورم و عدم اطمینان اقتصادی تمایل خریداران را پس از سال ها تقاضای پرفروش کاهش داده و به فروش سه 

ماهه برندهای لوکس آسیب زده است.

نکاتی که باید قبل از توپ طلای ۲۰۲۳ بدانید

مراسم توپ طلای ۲۰۲۳ دوشنبه برگزار می شود. در این گزارش به استقبال این مراسم باشکوه می رویم.به گزارش ایسنا، »توپ 
طلا« ارزشمندترین جایزه فردی در دنیای فوتبال است که اولین بار در سال ۱۹۵۶ از سوی مجله فرانسوی فرانس فوتبال برگزار 
شد و جدیدترین مراسم آن دوشنبه در پاریس برگزار می شود.در این شب بهترین بازیکن مرد و زن سال انتخاب می شود. کریم 
بنزما، کاپیتان ســابق رئال مادرید فصل گذشته برنده توپ طلا شد و الکسیا پوتیاس از بارسلونا برای دومین سال متوالی جایزه 
بهترین بازیکن زن را به دست آورد. لیونل مسی بازیکن اینترمیامی می خواهد برای هشتمین بار این جایزه را ببرد و ارلینگ هالند 

از منچسترسیتی و کیلیان ام باپه از پاری سن ژرمن نیز رقیبان او در این شب هستند.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب درک یک پایان
 The Sense of کتاب درک یک پایان با عنوان اصلی
an Ending رمانی از جولین بارنز اســت که در سال 
۲۰۱۱ برنده جایزه بوکر شــد. بارنز قبلا سه بار، در 
ســال های ۱۹۸۴، ۱۹۹۸ و ۲۰۰۵ به لیست نهایی 
نامزدهای جایزه بوکر راه پیــدا کرده بود اما موفق 
به دریافت آن نشــد. این رمان که بر اساس آن یک 
فیلم نیز ساخته شده است ساختاری تقریبا پیچیده 
دارد. خواننده در ابتدای کتاب با ماجراهای ســاده 
و کوچکی روبه رو می شــود که در نهایت به شــکل 
حلقه ای تکرار شونده سرنوشــت رمان را در دست 
می گیرند. درک یک پایان تقلای تونی وبستر برای 
کشف حقیقت در لابه لای خاطراتی است که بدون ترتیب خاصی آن ها را به یاد می آورد. تلاش 
برای کشف حقیقتی که مدارک کافی برای رجوع به آن وجود ندارد و حافظه هم چندان قابل 
اتکا نیســت. جولین بارنز نویســنده اهل انگلیس است که در سال ۱۹۴۶ و از پدر و مادری که 
هردو آموزگار زبان فرانســه هستند در شهر لســتر به دنیا آمد. از دانشگاه آکسفورد در رشته 
زبان های جدید لیســانس گرفت و مدتی در سِمت فرهنگ نویس و موسسه لغت نامه آکسفورد 
کار کرد. )تاثیر این کار را در کتاب هایش نیز می توان مشــاهده کرد.( بارنز در ادامه مسیر خود 
به روزنامه نگاری پرداخت و ســال ها ســردبیر ادبی و نقدنویس نشــریات گوناگون بود. از بارنز 
رمان های متعددی به فارســی نیز ترجمه شده اســت اما در این میان کتاب درک یک پایان 

شهرت چشم گیری دارد.

 آندری تارکوفسکی
آندری تارکوفسکی را می توانیم از بهترین کارگردان های تاریخ 
سینما بدانیم. اگرچه کارنامه هنری این کارگردان روسی خیلی 
کوتاه است )تنها 7 فیلم( همچنان می توانیم نام او را در فهرست 
بزرگترین کارگردان جهان قرار بدهیم. شاید تعداد فیلم های او 
کم باشد، اما هر کدام به نوعی یک شاهکار محسوب می شوند. 
یکی از بزرگتریــن فیلم هــای او، Ivan’s Childhood محصول 
۱۹۶۲ اســت؛ یکی از بهترین فیلم هایی که توانسته به هر دو 
مفهوم کودکی و جنگ به خوبی بپردازد. تارکوفســکی سپس 
Andrei Rublev را در سال ۱۹۶۶ به سینما معرفی کرد؛ فیلمی 
 Solaris بیوگرافی از یک نقاش روســی قرن ۱۵. پس از آن نیز
را در ســال ۱۹7۲ ساخت که یکی از بهترین فیلم های علمی 
تخیلی شوروری بود. پدرش شاعر برجسته آرسنی تارکوفسکی 
و مادرش ماریا ایوانووا ویشــنیاکووا بود. پیش از نام نویسی در 
مدرسه فیلم در دو رشته موسیقی و عربی تحصیل می کرد. او زیر نظر میخائیل رم در مؤسسه سینمایی گراسیموف 
)VGIK(، تحصیل کرد. در هنگام تحصیل دو فیلم کوتاه ســاخت: ۱ - امروز مرخصی در کار نیســت )۱۹۵۹( و 
۲ - غلتک و ویولن )۱۹۶۰( که فیلم پایان نامه اش بود و در جشنواره نیویورک برنده جایزه ای شد.تارکوفسکی در 
ســال۱۹۶۰ دانش آموخته شد و به استخدام مُس فیلم درآمد. دید تلخ شاعرانه ذهنیت بی نظیرش در نخستین 
فیلم بلندش، کودکی ایوان )۱۹۶۲( متجلی است. ایوان، با بازی کولیا بورلیائوف، پسربچه یتیمی است که در در 
جنگ جهانی دوم در عملیات چریکی شــرکت می کند. کودکی ایوان در جشــنواره های بین المللی پانزده جایزه 
برد، از جمله شــیر طلای جشــنواره ونیز و جایزهٔ بزرگ جشنواره سان فرانسیسکو.فیلم بعدی او آندری روبلوف، 
دربارهٔ راهبی در ســده های میانه بود که به بزرگ ترین شــمایل نگار تمام دوران ها بدل شــد. فیلم که در ســال 
۱۹۶۶ تکمیل شد و درجشنوارهٔ کن به نمایش درآمد، تا سال ۱۹7۱ درروسیه اکران نشد، و تا آن موقع شهرت 
زیرزمینی فراوانی به دست آورده بود.فیلمنامه تارکوفسکی برای سولاریس )۱۹7۱( براساس رمانی علمی خیالی 
از نویسندهٔ لهستانی »استانیسلاو لم« نوشته شده بود _ رمانی که به جای فناوری بر روان شناسی متمرکز است. 
خود تارکوفسکی توضیح داده که: »نکتهٔ ماجرا ارزش هر کدام از رفتارها و اهمیت هر کدام از اعمال ماست، حتی 
پیش پا افتاده ترین شان. هیچ عملی را نمی شود عوض کرد… غیرقابل برگشت بودن تجربه انسانی چیزی است که 

به زندگی و اعمال ما معنا و تشخص می بخشد«.

فرهنگ

جسد بی جان متیو پری، بازیگر سریال معروف فرندز 
)دوستان( در خانه اش پیدا شد.به گزارش ایسنا به نقل 
از بی بی سی، این بازیگر آمریکایی که بیشتر برای بازی 
در نقش »چندلر بینگ« در سریال کمدی دهه ۱۹۹۰ 
»فرندز« شناخته می شد بود، به هنگام مرگ ۵۴ سال 
داشت. منابع آگاه در پلیس به رسانه ها گفتند که پیکر 
این بازیگر در خانه اش در لس آنجلس پیدا شده است.

سریال »فرندز«، که زندگی شش دوست جوان را در 
نیویورک سیتی به تصویر می کشید، از ۱۹۹۴ تا ۲۰۰۴ 
پخش شد. آخرین اپیزود آن ۵۲.۵ میلیون بیننده در 
آمریکا داشت که آن را به پربیننده ترین قسمت یک 
سریال تلویزیونی در آن دهه بدل کرد.شرکت »وارنر 
برادرز تی وی« گفت که از »درگذشــت دوســت عزیزمان متیو پری داغدار شده ایم.«پری که در 
ســال ۱۹۶۹ در ماساچوست به دنبال آمده بود در شهر اوتاوا در کانادا بزرگ شد و در نوجوانی به 
لس آنجلس نقل مکان کرد. او از ۱۹۸7 تا ۱۹۸۸ در نقش شخصیتی به نام »چاز راسل« در سریال 
»بویز« ظاهر شد و در نمایش هایی از جمله »گروئینگ پینز« هم بازی کرد. اما او با »فرندز« یک 
ستاره بین المللی شد؛ سریالی که فراز و نشیب زندگی شش جوان نیویورکی در یافتن عشق، کار و 
دوست را به تصویر می کشید.این سریال کمدی همچنین با بازیگری »جنیفر انیستون«، »کورتنی 
کاکس«، »دیوید شوییمر«، »مت لابلانک« و »لیسا کودرو« یکی از موفق ترین نمایش های تاریخ 
تلویزیون شد.»متیو پری« در چندین فیلم سینمایی از جمله »فولز راش این« )احمق ها بشتابید(، 

»آلموست هیروز« )تقریبا قهرمان( و »هول ناین یاردز« )همه نه یارد( ظاهر شده بود.

»چندلر بینگ« سریال »فرندز« درگذشت
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دلافوئنته و کاپادزه بهترین مربیان سال دنیا و آسیا
فدراســیون جهانی تاریخ و آمار فوتبال از انتخاب لوئیس دلافوئنته به عنوان بهترین مربی ســال در بخش تیم‌های ملی خبر داد. به گزارش 
ایسنا، لوئیس دلافوئنته به عنوان بهترین سرمربی فوتبال جهان در بخش ملی انتخاب شد. در شرایطی که لیونل اسکالونی، سرمربی تیم ملی 
آرژانتین، سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ توانسته بود عنوان بهترین سرمربی ملی سال را به دست بیاورد لوئیس دلافوئنته در دو سال گذشته این 
عنوان را به خود اختصاص داده است.در بین ۱۰ مربی برتر نام »تیمور کاپادزه« دیده می‌شود که توانست ازبکستان را برای نخستین بار به 

جام جهانی فوتبال برساند.
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